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(polskie (Towarzystwo balneologiczne wita z radością 
i z uznaniem 3Ljazd lekarski w kryn icy , urządzony 
staraniem Stowarzyszenia lekarzy krynickich. Wita go 
serdecznem życzeniem, ażeby dał w sobie i przez 
siebie całą pełnię rzetelnych korzyści dla polskiej 
naukowej fizjoterapii, dla rozwoju zdrójownictwa, jako 
ważnej gałęzi gospodarstwa krajowego i dla samej 
krynicy.

Za Polskie Towarzystwo balneologiczne 
Dr, Teodor Cybulski Prof. Dr. L. Korczyński

Sekretarz Prezes
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PROF. DR. LUDOM IŁ KORCZYŃSKI.

Współudział społeczeństwa i państwa w  rozbudowie 
zdrojownictwa.

SzafarstWiO darami przyrody, niosącymi siły 
i  zdrowie, spoczywało ongi, w  zaraniu duchowego 
rozwoju ludzkości w  rękach nielicznych stosunko
w o przedstawicieli i sług hożych na ziemi. Kapłani 
by li równocześnie lekarzami i tylko za ich pośre
dnictwem mógł zwykły; człowiek dostąpić łask le
czniczych boskiej przyrody. Ci, co ich pożądali, nie 
płacili za nie w  dzisiejszem tego słowa znaczeniu. 
Składali tylko o fiary  proszebne, ■ czy dziękczynne, za 
pośrednictwem kapłanów, temu bóstwu, od którego, 
pochodził dar' zdrowia. N ie były one zapewne zbyt 
w ielkie, nie dawały bogactw kapłanom, służyły 'je
dynie do zaspakajania codziennych potrzeb skrom
nego ich życia. Tkw iła  w  tern ideologja pierwotnej 
wiaTy w  nadprzyrodzone moce i ufność naiwnej, 
nie zepsutej jeszcze duszy ludzkiej.

N a  tle tych w ierzeń  powstało pierwotne lecz
nictwo zdrojowe.

W szystkie zdroje w ód mineilalnyjch zażywały 
opieki jakiegoś Bóstwa, tworzyły tereh) szczegól
nego jego kultu. Bóstwo było duchową własnością 
ludzi, było ich dobrem, nadzieją i ostoją w  .niesz
częściu i w  chorobie. Powszechnem dobrem było 
w' dalszem, logicznem nalstępstwM toi w szystko,, 
w  czern tkw iły  nadprzyrodzone, boskie siły. Były 
niem także zdroje wód leczniczyteh i  kor-zystały 
jako takie z  pełnej szacunku opieki i  ochrony.

W  biegu w ieków  w yzw ala ła  się ludzkość coraz 
bardziej z powijaków  duchownego niemow 1 gctwa, 
traciła iwiiarę w  inadprzyrodzone moce, uczyła/ się 
poznawać i  rozumieć przyrodę i wprzęgać jej siły 
do swojego- cyw ilizacyjnego rydwanu. Lecznictwo 
zdrojowe przestało być tajemniczem mfisterjum. Ale, 
tracąc w  oczach wykształconych warstw  ludzkości 
urok nadprzyrodżonej mocy, nie straciło znaczenia 
czynnika, zdolnego działać skuteczniej I na chore 
ustroje ludzkie.

O zdrojowiska i  kąpieliska troszczyły się bar
dzo rządy rzymskich cezarów'. Cały niemal zamoż
ny patryc ja t rzymski przenosił się na letnie m ie
siące do zakładów kąpielowych, usianych gęsto pry
watne m i w illam i, tCrządzonemi z w ielk im  |przqpy- 
clieni i  z wyszukaną wygodą. Podobnie działo się 
także w późniejszem średniowieczu i w' nowylch 
wiekach. O tern, jak  bardzo ceniono zakłady wód 
mineralnych, świadczą akty 'donacyjne suwerehów 
państwowych, oddające w  nagrodę zasług, czy usług 
zdrojowiska w' lenne władanie pojedynczych osób, 
lub darzące miejscowości lecznicze rozmaitym i 
przywilejam i. W yziera  z tegio wcalej Iw rraźnie za
sadnicza myśl opieki społecznej i państwowej. N ie 
była ona obca także polskiemu społeczeństwu., Da
wne kroniki przechowują Wspomnienia w ielk ie j 
świetności spiskich Drużbak w' -pier|wszej połowie: 
X V II  stulecia, za czasów Stanisława Lubomirskie
go, starosty Spiszą w  tych czasach. W  porze letniej 
grom adził się tam Wybór magnackiejgo towarzyst
wa polskiego i obcego; sława wód drużbackich sze
rzyła się daleko w' Polsce i w  krajach sąsiednich. 
Bez możnej opieki potężnych panów' na Lubowli 
n ie byłyby Drużbak’ zyskały tego W ielkiego roz-. 
głosu.

Dawne czasy minęły. Życie społeczne zmieniło 
swoje formy. O losach jego i o rozwoju spraw i dd- 
żen społecznych nie rozstrzyga, -jak niegdyś, wola

jednego człowieka, czy niewielu łudzi. Stanowi
0 tem wszystkiem, przynajmniej w  teloirji, w ola  
zbiorov|a. W ola  ta pragnie zabezpieczyć społeczeń’  
stiwu przemożny w pływ  na wszystko, co posjada 
znamię powszechnego dobra i kładzie na tem dłoń 
swoją. Kładizie ją  także na zdrójownictwi e. Czyni 
to przez ustawę zdrojową. Mają ją wszystkie pań
stwa europejskie; ma ją  także i Polska.

Zakłady łeczmczc, objęte wspólną nazw'ą uzdro
wisk, tracą, w myśl ustawy, po otrzymaniu prawa 
publiczności znaczenie ściśle indywidualnej własno
ści. Uszczuplenie praw właściciela równoważy usta
wa przez zapewnienie opieki i  pomocy rządu pań
stwowego. Powstaje przez to swoisty stosunek m ię
dzy ściśle określoną kategorją własności i rządem, 
przedstawiającym zbiorową wolę społeczeństwa.. 
Z  istoty tego stosunku wynika, że! społeczeństwo, 
w jgiędnie jego rządl, staje się przez ustawę do pew
nego stopnia współwłaścicielem  uzdrowisk, a w  dal
szem logicznem następstwie, że rząd i  społeczeń
stwo przyjmują na siebie obowiązek współpracy 
w  dziedzinie zdrojownictwa i że za wyniki tej pracy 
ponoszą w łaściwą miarę odpowiedzialności. Wszystko 
t.o jest aż nadto proste i jasne. A  jednak społeczeń
stwo nasze w  ogromnej swej większości, nie zdaje 
sobie sprawy z tych rzecizy, nie zajmuje się niemi 
po prostu. N ie zajmuje się, bo nie Wie, jaaą war
tość i jaką doniosłość posiadają uzdrowiska kra
jowe dla. Polski i dla jej gospodarstwa. Byłoby nie
wątpliw ie inaczej, gdyby znało cyfry, które mówią, 
że zdrojownictwo zajmuje już obecni?, mimo Wiel
kich jeszcze braków, w cale poczesne miejsce w  ogól
nym budżecie gospodarstwa krajowego, gdyby w y
czuć chciało z tego, co mówią dzisiejsze sprawo
zdania, czem stać się może w' przyszłości, po rozum
nych wkładach i przy rozumnej gospodarce.

Cały bodaj wykształcony ogół polski w ie, w  pe
wnej części nawet ż własnych spostrzeżeń, jakie 
ekonomiczne znaczenie posiadają uzdrowiska dla 
naszych zachodnicn sąsiadów', bliskich i  dalekich, 
ile  setek m iljonów  tełotych koron, marek, czy fran
ków  przysparza w  każdym roku narodom i pań
stwom. co umieją je cenić, dbać o nie i  korzystać 
z niego. W e Francji i  w  Szwajcarji sprawia zdro- 
jownictwo obok turystyki. -wrażenia czegoś w  ro 
dzaju benjaminka państwowego. A le ta w ielka  sta
ranność opłaca Siię niezm iernie dobrze!; U nas isą 
oba te działy w  w ielkiem  jeszcze zariedbaniu. 
Z opuszlczenia wyw ieść je) mogą ty lko  zbiorowa 
wola i  zbiorowy czyn społeczeństwa i państwa. Do 
roboty jesit bardzo wiele. A  rJłhć (trzeba szybko
1 dokładnie, bo inaczej. musielibyśmy ulec przemoż
nemu obcemu współzawodnictwu. Peritu lum  in 
mora.

Na czoło całej działalności wysuwa się siłą 
rzeczy należyte urządzenie lekarskich spraw zdro
jownictwa. Tworzą one rdzeń i fundajment całego 
przemysłu uzdrowiskowego.

Z leczenia zdrojowego, kąpielowego i k lim aty
cznego korzysta w  Polsce kilk aset tysięcy osób, le
czeniem tem tklieruje po uzdrowiskach bardzo po
ważny zastęp lekarzy polskich, zalecają je bodaj 
wszyscy lekarze. A le w  Polsce, z jej pięciu uniwer 
sytetami i pięciu wydziałam i lekarskimi, niema 
dotychczas ani jednego instytutu balneologicznego
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Niema nawet jego zawiązku w postaci katedry bal- 
neologji! Skutki tego zaniedbania zna każdy lekarz 
polski, zajmujący się balneologią zawodowo, a na 
wet tylko dorywczo. Mówi się. o nich już od całego 
szeregu lat. Wskazywano na nie podczas zjazdów 
balneologicznych, lekarskich (i przemysłowych, na 
zebraniach członków ugrupowań balneologicznych 
i na obradach ankiet, zajmujących się sprawamu 
zdrój o wnictwa.

I była już chwila, kiedy zdawać się 11 ogło, że 
stworzenie uniwersyteckiej uczelni balneologicznej 
stało się już dokonanym taktem: W  preliminarzu
budżetu państwowego z r. 1921 znalazła, się stosowna 
kwota pieniężna na ufundowanie katedry balneologji 
w  krakowskim uniwersytecie. Pozycji tej nie obro
niono niestety skutecznie, dopuszczono do jej skre
ślenia, sprawa katedry poszła znowu w  odwlokę. 
Dawano pieniądze na przeróżne, nawet na bardzo 
nieproduktywne cele. N ie było ich na stworzenie 
fundamentu dla zdrojownictwa, z którego całe spo
łeczeństwo i państwo niemałe już obecnie 'czerpie 
korzyści, a pio należytem urządzeniu czerpać by 
mogto o w iele jeszcze większe. A  chodziło tu
0 skromną roczną dotację, najwyżej kilkunastu ty
sięcy złotych!

A le niepowodzeniom nie wolno się zniechęcać. 
Polska nie może być tein jedynem państwem; w Eu
ropie, które nie posiada ani jednego ośrodka nauko
wego dla balneologji I w ierzyć trzeba, że będzie 
niem już bardzo tylko nie diugo, skoro wydziały le
karskie naszych uniwersytetów przez uchwały Rad 
wy działowy cli oficjalnie podniosły nieodzowną po
trzebę katedr balneologji, a Rada wydiziału lekar
skiego Uniw. Jag. wstawiła nawet stosowną kwotę 
na ten cel do przyszłorocznego budżetu. O aproba
cie Ministerstwa Oświaty i Ministerstwa Finansów
1 o dalszych realnych następstwach 'takiej aprobaty 
nie godziłoby się wątpić. A le katedra, to dopiero 
pierwszy, co prawda, bardzo ważny etap na drodze 
naukowej organizacji zdrojownictwa. Fizjoterapia, 
w calem tego słowa znaczeniu praktyczny odłam 
nauki lekarskiej, nie może się obywać bez własnych 
warsztatów pracy, zupełnie t ik  samo, jak nauka k li
niczna Dla klinicznych działów medycyny powstały 
klin iki; dla fizjoterapji stwBzyć. hzoba iństytuty f i
zjoterapeutyczne. Dopiero po ich stworzeniu kształcić 
będzie można z powodzeniem młcde poko/.mia. le- 
karzy-fizjoterapeutów, rozwijać w całej ntdni dzia
łalność naukową ku pożytkowi rodzimej balneologji 
i krajowych uzdrowisk, wspierać radą i czjnem  roz
wojowe dążenia przemysłu zdrojowego. Wyniknie 
z tego- wszystkiego niewątpliwa, korzyść dla medy
cyny polskiej, dla polskich uzdrowisk i dla całego 
polskiego społeczeństwa. Czyż uie słuszną jest rze- 
o ą. żeby do powstania inst.vtutu przyczyniły się w y
datnie wszystkie sfery, które pożytek 7 niego- mieć 
będą! Zwracamy się d!o nich z gorącym apelem!

Drugi bardzo ważny szczegół w lekarskiej or
ganizacji zdrojownictwa tworzy rejestracja czyn
nych i nieczynnych zdrojowisk i ustalenie dla każ
dego z nich zasadniczych wskazań lekarskich.

Praktyczny zmysł społeczeństw zachodniej Eu
ropy zastosował zasady podziału pracy także w  le
cznictwie zdrojowem i  kąpielowem. Objawia się to 
przez specjalizację uzdrowisk. Z nazwą Nauheimu 
łączy się zupełnie samorzutnie pojęcie chorób serca; 
wzmianka o Karlsbadzie, Neuenahrze, czy; Vichy 
każe myśleć o chorobach narządu pokarmotwego, 
lub przemiany pierwiastków; Kissingen stoi, w y 
ryte w  pamięci jako zdrojowisko, cenione najbar
dziej w chorobach je lit; na wspomnienie Marien-

badu, Fiuedrichshaiiu, Mergentheimu,, zwraca się 
mysi ku otłuszczeniu, pietcrze brzusznej, liiperto- 
nicznej miażdżycy tętnic; Wńdungen znane jest 
powszechnie jako zdrojowisko dla chorych z phor- 
robami aróg moczowych, i nus niema, poza pew
nymi wyjątkami, przy nazywaniu krajowych uzdro
wisk takiego dosadnego kojarzenia się pojęć. I brak 
jau jest nardzo znamienny. Wszak łączenie myślo
we ęlioroby i miejsca jej leczenia oznacza jenoi to-, 
.e na tern miejscu, czy w  tern zdrojowisku osiąga 
iię  najlepsze wyniki, a  osiąga się je ty Lko. dzięki 
.j.iiejętnemu wyzyskaniu przyrodzonych czynników 
ieezniczych, dzlięki lUoiskonałym urządzeniom lecz- 

w a  mieniu doświadczeniu lekarzy i wzoro
wemu wykonywaniu zaleconych zabiegów przez po
mocniczy persona! lekarski. Do tego samego nale
żałoby dążyć także i w  polskich uzdrowiskach.

Zdrojownictwo każdego kraju tworzy w zasa
dzie jedną w ielką całość, w której pojedyncze ogn i
wa spełniać mają jakąś częśe p-n\-z a luiego zada
nia. Polskie zdrojownictwo nie posiada niektórych 
ogniw zupełnie (cieplice), nacKtórych ma za mało 
wprzęgniętych do pracy (szczawy). Brak twojrzy 
przyczynę wyjazdów uo zagranicznych uzdrowisk; 
niedostateczne wyzyskanie własnych zasohów Wie
dzie -do tego samego, a nadto rodzi niezdrowe sto
sunki w czynnych zakładach, wypełnia je ponad 
miarę istotnej pojemności, staje się przyczyną spe
kulacji i wyzysku. Z w ielk im  naciskiem podnieść 
trzeba szkody, ponoszone przez ludzi, którzy prze
bywają w  uzdrowisku li tylko w celu leczenia i  nie 
mogą korzystać z niego bez przeszkód) i bez wszel
kiego rodzaju utrudnień, bo lecznicze zasoby zakła
du nie starczą na sprawne za.spokaja.me potrzeb. 
Popyt przewyższa podaż.

Obie poruszone przed chwilą sprawy, tj. spra
wa specjalizacji i  sprawa wystarczalności uzdjro- 
wisk posiadają pierwszorzędne., wprost podstawo
we znaczenie. ITrzeba je rozwiązać jak  najrychlej, 
przynajmniej zasadniczo. Uczynić to można dobrze 
i celowo dopiero po zgromadzeniu odpowiedniego 
materjału i po sumiennem opracowaniu i omówie
niu w  fachowem gronie tego materjału. Pochop 
i sposobność do tego rodzaiu pracy dać może naj
rychlej, a może jedynie tylko, Generalna Dyrekcja 
Służby Zdrowia.

Od naczelnej naszej w ładzy sanitarnej pragnąć- 
by jeszcze należało in icjatywy w  stworzeniu insty
tucji, do której udawaćby się mogli o radę właści
ciele źródeł wód mineralnych, względnie czynnych 
już uzdrowisk, jeżeli pragną wyzyskać swoje źró
dła, lub wyposażyć swoje zakłady w  nowe urządze
nia lecznicze. Obecnie stają wcale często bezradni, 
nie wiedzą gdzie i do kogo zwrócić się mają o po
moc.

W  Niemczech istnieje, m. i. także i w  tym celu, 
osobna instytucja balneologiczna: Centralstelle fur 
Balneologie. Nas nie stać na stworzenie tego ro
dzaju instytucji. Moglibyśmy iwszakże zastąpjić ją  
na razie czem innem: skromnym, z kilku osób zło
żonym państwowym komitetem balneologicznym, 
instytucją o cechach obywatelskich, o zakresie uzia- 
łania doradczym wobec przemysłu zdrojowego, spra
wozdawczym wobec władz państwowych, posiada
jącą wszakże fachowy autorytet moralny. W  skład 
tał go komitetu wchodziliby: lekarz-balneolog, geo
log, chemik, inżynier-hiarolog, w  danym razie itakże 
wybitny przedstawiciel przemysłu zdrojowego.

Rzucając myśl stworzenia państwowego kom i
tetu balneologicznego, wkroczyliśmy w  kręgi sa
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mego przemysłu zdrojowego. Co uczynić może dla 
mego społeczeństwo i państwo?

P oIs k i przemysł zdrojowy nie. był nigdy zbyt 
silny, rozw ijał się i umacniał swój nyt bardzo po
woli, bo zdany był zawsze tylko na własne sny, 
a  na drodze rozwoju spotykał się z przeszkodami, 
stwarzanemi przez w rogie nam rzędy zaborcze 
i  przez wspierane przez nie przemożne współzawo
dnictwo oncego, o w iele lepiej zorganizowanego 
zdrojow nictwa. Przyszła wojna światowa, po mej
nasza własna, a  wraz z nią niebywałe zniszczenie 
wszelkiego rodzaju urządzeń społecznego gospodar
stwa i przeważnej części jego w ieloletniego dorobku. 
Bardzo dotkliwe straty poniósł także przemysł zdro
jowy. Niektóre zakłady uległy zupełnemu zniszcze
niu, niektóre częściowemu, we wszystkich, zacho
wanych jeszcze powstały liczne braki przez zupeł
nie zrozumiałe zużycie. Przemysł orojowyi znalazł 
się w  poiożemu niezwykle ciężkiem. N ie opuścił rąk, 
zabrał się do roboty i stworzył w  przeciągu krót
kiego okresu czasu przynajmniej tyle, że urucho
mić mógł niemal wszystkie uzdrowiska. Zasługuje 
to tern bardziej na podniesienie, skoro juwzględm- 
my warunki, w  jakich musiał pracować i trudności, 
z jakiem i walczył, ażeby zdobyć potrzebne na od
budowę fundusze. Należy mu się za to bezsprzecz
ne uznanie. A le samo tylko uznanie, to za mało. 
W  ślad za uznaniem powinien pójść czyn społeczny, 
z którego powstanie w przyszłości zdrojownictwo 
polskie o tej samej wartości i o tem samem znacze
niu, jakie posiada u naszych zachodnich sąsiadów. 
Powszechne dobro wym aga powszechnej pracy, 
pracy, nie samej tylko krytyk i i samych tylko na
rzekań!

Przed pan i dziesiątkami lat był stan uzdrowisk 
węgierskich o w iele gorszy, aniżeli jest u nas w  tej 
chwili. Opunja publiczna zwróciła na to uwagę. 
Odezwała się rozumna krytyka. U W ęgrów  zbudlził 
się wtedy realny patrjoityzm, zagrało uczucie) do
brze pojętej uumy narodwej. I oto powstały po uzdro
wiskach węgierskich w  przeciągu niewielu lat licz
ne w ille  i  hotele, zbudowane przez roidowy j  pie
niężny patrycjat węgierski i przez spółki, utworzo
ne węgierskim kapitałem. Nie brak i u nas, naw ot 
i  dziś jeszcze, ludzi bogatych, zwłaszcza przez młode 
powodzenie pieniężne. I  nie brak im  przemysłowej 
in icjatywy. Wszak przez nią powstały te m łode for
tuny. Droga do  działania otwarta, do giestu patry- 
cjuszowsk Lego i  do szeroko zakreślonej akcji prze
mysłowej. Przykład i impuls do czynu wyjśćby 
wszakże powinny od tych, co w  k iw i już mają. w ie
kową tradycję trudu i pracy społecznej d la  narodu 
i państwa. Powrót do starych ideałów, w iara w ich 
moc twórczą i  w ierna służba w  im ię dawnych, a je 
dnak wiecznie młodych i  żywych haseł, to funda
ment moralnej potęgi i moralnego znaczeni a 1

Szybki i  zdrowy rozwój zdrojownictwa wymaga 
wszakże nie tylko społecznego zajęcia się tą gałę
zią przemysłu i  tezynnego współudziału w  jfracy 
całego społeczeństwa. Dla pracy trzeba stworzyć 
dogodne warunki. A  stworzenie ich zależy od czyn
ników, dzierżących w swych rękach moc ustawo
dawczą i  w ładzę wykonawczą w państwie.

Na dobre tery wprowadzić trzeba przediewszyst 
kiem Zdrojową politykę ekonomiczną. W łaściw ie 
mówićby należało o  skrystalizowaniu tej polityki, 
bo do tej chwili nie posiadamy jej zupełnie. W  ra
mach jej m ieści się cały szereg spraw.

Jeden z b°rdzo ważnych szczegółów tworzy ko
lejnictwo z budową nowych, dla rozwoju niektórych 
uzdrowisk (Busko, Szczawnica, Krościenko, Wysowa]

niezbędnych lin ij kolejowych, z korzystnemji roz
kładami jazdy, z tarylam i osonowemi i iowarowemi, 
ułożonemi w. ten sposób, azeoy po prostu iaworv- 
zowaty krajowe uzurowiska. n zyK iauow  laidiej 
pontyKi kolejowej nie trzeba szuam a.aieko; mamy 
je  o miedzę u naszych czeskich sąsiadów.

N ie mniejszą doniosłość posiaua pumyKa celna. 
Zależą od m ej w  znacznym siopmu ceny wyronow 
obcego przemysłu, bez który cii, przynajmniej na ra
zie, nasze uzdrowiska obejść się me mogą, a w dal
szym ciągu także zdolność ao zwycięskiej, konku
rencji z obcym przemysłem zdrojowym. Mamy tu 
na m yśli z  jednej strony nabywanie przyrządów, 
maszyn i materjałów, niezbędnych ula urzauzenjia 
krajowych zakładów, z drugiej wyrób i  eksport pol
skich wód mineralnych i rozina. tych przetworów 
zdrojowych, jak ługi, sole itd.

No palną uwagę zasługuje także polityka poda, 
kowa. Kiedyś w przyszłości stać się mogą uzdrowi
ska zrouh.ni baruzo poważnych ojochudow dla pań
stwa, nie tylko pośrednich, ale także bezpośrednich. 
Stame się to po dokonanej rozbudowie zdrojowrue- 
twa i  po wzniesieniu się uzdrowisk na. wysoki po
ziom doskonałości, a stanie się tem rychlej, im lep
sze będą w idoki lnaterjalnych korzyści ula, tych, któ
rzy w  rozbudowę włożyć pragną swój kapitał i swo
ją pracę. Zwalnianie na szereg lat nowych budowa 
i  nowych zakładów od danin podatkowych stworzy
łoby niewątpliw ie w ielką zachętę do. powstawania 
postępowych przedsięwzięć po uzdrowiskach. Poczu
cie dobrze zrozumianego interesu państwa zdaje się 
wskazywać, że przy wymierzaniu podatków stoso- 
waćby należało indywidualną miarę. Zakłady słabe, 
bardziej zaniedbane powinny być traktowane pobłaż
liwie, bo bez tego nie zdobędą się nigdy na postęp, 
przeciwnie będą coraz bardziej tracić na wartości i 
stać się mogą wreszcie jałową glebą, która nikomu, 
a tem samem i  państwa żadnej nie przyniesie ko
rzyści.

W  ramach zdrojowej polityki ekonomicznej pań
stwa mieści się także finansowa pomoc dla akcji in
westycyjnej na terenie uzdrowisk. Mamy tu na myśli 
przedewszystkiem akcję, zmierzająca do urządzenia 
uzurowisk pod względjem sanitarnym i estetycznym. 
Spoczywa ona po m yśli ustawy w rękach komisyj 
uzdrowiskowych i podlega kontroli administracyjnych 
wlad,z rządowych. D la niej toi stworzyć trzeba inwe
stycyjny fundusz pożyczkowy i ułożyć przepisy dla 
korzystania z niego.

O w ielkiej doniosłości urządzeń sanitarnych, hi
gienicznych i estetycznych nie będziemy się rozwo 
dizić. Nadmienimy tylko, że brak ich tworzy jedną 
z najistotniejszych przeszkód d.la rozwoju krajowych 
uzdrowisk. Ci, co przeszkodę tę usuną, zapiszą im io
na swoje złotemi zgłoiskami w  ńistorji rozbudowy 
polskiego zarojownictwa!

Wszystko, o  czem mówiliśmy dotychczas obra
cało. się w kręgu materjalnych zagadnień zdrojow
nictwa. Dobre ich rozwiązanie oznaczać będzie nier 
wą-tpliwie ogromny postęp., ,\Ale nie spełni jelsźcze 
wszystkiego', czego pragnąć musimy dla, naszych za
kładów. Uzdrowiska nasze trzeba ucywilizować także 
pod względem duchowym.

W ielu, bardzo w ielu  ludziom, żyjącym  z uzdro- 
wisk i na terenie uzdrowisk, brakuje elementarnej 
kultur>, brakuje prostej, że się tak wyrażę, kupiec
kiej cyw ilizacji W  braku tym ma swoje źródtto ja 
wna, niepomia"kcwana chciwość, natręctwo', nieucz
ciwość i  zazierstwo. W ady te, szkodzące' niezmiernie 
uzdrowiskom krajowym, wyplenić można tylko prżez 
podniesienie poziomu etycznego i  kulturalnego lu



Nr. 10 PRZEGLĄD ZDROJOWO-KĄPIELOWY Str. 5.

dności. K io tylko może, powinien przyczynić się d*o 
tego. Stela, kulturalna, praica spoczywa siłą rzeczy 
w rękach i teł igemoji, osiadłej po. uzdrowiskach. Prze
możny wpływ' wywierać może przedewszystkiem ko
ściół i szkoła, urządzając w  Czesio zimowych mie
sięcy stosowno odczyty i pogadanki i krzewiąc przy 
(cj sposobności zasady etyki i kultury.

W ielki nacisk położyć trzeba na. szkolne wycho
wywanie dzieci i młodzieży.

Zakres działania i pole do pracy nauczycielstwa 
wiejskiego są ba.rd-zo rozległe. Na barkach jego. spo
czywa, rzec -można bez przesady, cała bodaj troska 
o etyczną wartość młodego pokolenia. Ta dzieci dzi
siejsze. które naród pieczy szkół ludowych z całą 
ufnością powierzył, dadzą kiedyś. gdv dorosną, świa
dectwo, iakieeo rodzaju była ta pńcza. Jeśli będzie 
dobra, zmieni się Ho niepoznania) obraz; etyczny i  
kulturalny ludności wiejskich naszych osiedli. W te
dy całe społeczeństwo, cały naród darzyć będzie

wdizięcznością i s>z.acunkiem tych wszystkich, których’ 
zasługą zmiana ta powstanie.

Przeżywam y obecnie chwile niezwykle ciężkie, 
podobne swojem brzemiennem znaczeniem do. chwil 
z roku 1920. Naród, zdrowy wr duchowem syn jem 
iądlrze, krzepnie w  takich chwilach, wydobywa z sie
bie bezmiar sił, staje cały do w alk i i zwycięża w  tej 
walce. Walkai orężna, czy walka gospodarcza, to 
w zasad; ie jedne i to samo. I  tu i tam trzeba dobrej 
organizacji, w iary, zapału i wytrwałości. Stać nas 
było na to wszystko przed pięciu laty, stać musi i 
stać będzie także i w  obecnej dobici. W alczym y o nie
zależny byt gospodarczy, zagrożony na ‘całej lin ji. 
Wspierać i organizować trzeba. w7szvst,kie gałęzie go
spodarstwa na.rociow'pgo. Ku obronie i ku organiza
cji niech posłużą uwagi, wypowiedziane o polskiem 
zdrorównictwie, niech diadzą impuls do zbiorowej 
pracy. Viribls unitis summa p e tm tu t !
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szych miejscowości leczniczych. Działania lecznicze 
Nałęczowa za rok ubiegły (1900) Med. 1901, 421; zo>- 
bacz także protok. posiedź. Wydz. zdroiow. Tow. hyg. 
warsz Zdr 1901, 49*, tamże dyskusja,

66. Idem. Zesztywnienie kręgosłupa .(spondylo- 
,sis rhizomylica). Gaz. lek. 1902, Nr. 34.

67. Idem. Dwudziestopięciolecie Nałęczowa. Pa 
miętnik lubelski 1904.

68 Idem. Sprawozdanie zakładu Nałęczowskie^ 
go w ?5-lecie jego istnienia Zdr. 1905, 976.

69. Id’em. Kąpiele tanie im ienia Bolesława Pru
sa w  Nałęczowie. Zdr. 1905. 746.

70. Idem. Sprawozdanie z (1-tgc roku istnienia 
tanich kąpieli im, Bolesława Prusa w  Nałęczowie, 
C.zasop. lekar. 1906, 118.
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71. To samo z 2 go roku, Czasop. lek. 190G, 351.
72. To sanno z 3> go  roku, Czasop. lek. 19l)7, Nr. 12.
73. To. samo z 4-go raku, Zdr. 1911, 058.
74. Idem. Kąpiele tanie im. Bolesława Prusa w 

Nałęczowie. Zdr. 1908, 714.,
75. Idem. Materjały do lrstorji Zakładu Lecz

niczego w  Nałęczowie. Nałęczów 1908.
70. Rembieliński. Zoli. Dz, X X III, 32.
77. K. Sacewicz. Sprawozdanie z. zakładu lecz

niczego w Nałęczowie za rok 1893. Zdr. 1895, 343.
78. Idem. Nałęczów. Szczawa żelazista, zakład 

kąpielowy i hydroterapeutyczny. Zob. I)z. 1, 51.
79. Idem. Zob. Dz. X X III, 4.
80. Idem. Roślinność jawnokwiatowa . okolicy 

zakładu leczniczego „Nałęczów". Pamiętn. fizjograf. 
1901, X V II i osobna odbitka,

81. Skłodowski. Zob. Dz. IX , 114.
82. A. Sokołowski. Przyczynek do karnistykj i 

leczenia wiądu rdzenia kręgowego. Gaz. lek. 1883, 
221 i odbitka.

83. J. Talko. Zakład wódi żelaziistycli w Nałę
czowie. Gaz. lek. 1878.

84. K. Tokarski. Nałęczów w  roku 1909 Zdr.
1910, 425.

85. To samo w r. 1910. Zdr. 1911, 009.
80. G. Tołwiński. List do Redakcji Zdrowia w 

spraw ie artyk. R. Malewskiego. Przyczynek d.o kli- 
m aiologji i izni owoimości Nałęczowa i  jego okolic. 
Zdr. 1901, 900.

87. Aleksander M. Weinberg. Zdrojowiska żo- 
laziste w Nałęczowie. Gaz. lek. 1881 i odbitka..

8S. Weronikin. Zob. Dz. X X II, 1.
89. H. Wieroieński. Przewodnik po Nałęczowie 

i jego okolicach, ułożony staraniem dyrekcji zakładu 
leczniczego w Nałęczowie. W arszawa 1881.

90. Idem. Zakład leczniczy Nałęczów Kłosy 
1881, Nr. 825.

91. Idem. Z podań, archiwów7, i czasów obec
nych. Nałęczów. Tygodn. polski 1899.

92. Idem. Z przeszłości Nałęczowa W arszawa
1911.

93. T. Żyliński. Źródła lecznicze: Nałęczów, Goź
dzików7, Słaiwimk. Mod. 1875, 397. Zob. Dz. X II, 0.

94. Idem, O wodach lekarskich w Nałęczowie i 
Slawinku. Roczne posiedzenie Tow. lekarzy gub. lu
belskiej dnia 5.V II 1875. R. I. Lublin 1875.

NIEMIRÓW.

1. Heller rozbierał wodę niemirowską. Rozbiór 
ten podaje Zieleniewski, zob. Dz. I. 288, str. 242.

2. O kąpielach siarczonych w  Niemirowie. Gaz. 
Iwo w. 1834.

3. B. Pawluk. Niemirów, zakład, kąpiel, siaicza- 
no-solno-alkaliczny, bez daty.

4. Br. Radziszewski i K. Kling. Niemirów, za
kład kąpiel, wód: minerał, siarczano'słono-alkal.
Lwów, 1907.

5. S. H. Seidel. LTeber dte kaltc salinischc 
Schwefel-Quelle z.u Niemirów. W ien 1837.

0. Karl Steller. Opisanie mineralnych wód w  
Nim irowie, obwodzie żółkiewskim, odl lat kilku od
krytych. Rozmait. lwow. 1825, Nr. 23.

7. Idem. Das N iem irower Bad physikalisch- 
chemisch untersucht. Lemberg 1833.

8. T. Torosiewicz. Krótka wiadon ość o doświad- 
czeniach wody kruszcowej w  Niem irowie, w  cyrkule 
Żółkiewskim w  Galicji, przedsiębranych w latach 
1829 i 1830. Rozmait. lwow. 1832, Nr. 27.

.9. Idem. Zur Kenntniss d'er Scliwcfteląuetie zn 
Niem irów. Mnemosyne 1832, Nr. 02.

OTWOCK.
1. H. Donrzyciu. Sanatorjum dziecięce w Brze- 

gacli (koło Otwocka). Zdr. 1902, V.
2. Idem. Kolon ja  zdrowotna dla, słabowitych 

dzieci w „Brzegach". Zdr. 1903, 300.
3. M. Beister. Otwock i jego zakład leczniczy. 

Zobacz Dz. I, 51.
i . Al. Janowski. W  Otwocku. Ziemia, W arsza

wa 1910, I.
5. Kowalski. W  sprawie inhalator jum  w 'Otwoc

ku. Zdr. 1907, pro tok. posiedź. W ydz. przeciwgruźli
czego Tow. hygicn. warszaw.; tamże dyskusja,

0. A. Mess. Projekt reform sanitarnych w Ot
wocku. Referat na posiedź, Wydz. przecjwgruźl. Tow. 
hygion. warsz,; zob. protok. tegoż posiedź, Zdr. 1904, 
uu2 tamże dyskusja; także Zdr. 19l)5, 40.

7. W. Wroński. Otwock jako miej s co wio ść lecz
nicza. Warszawa 1898.

8. Idem. Sanatorjum dla chorych piersiowych 
w Otwocku. Zdr. 1899, 233,

9. Idem. Sprawozdanie z trzechletniej działal
ności sanatorjum w  Otwocku. Zdr. 1902, 330.

10. Idem. Działalność sanatorjum Otwockiego w 
walce z gruźlicą. Gaz, lek. 1905, 378, 411, 420; (.także 
Zur. 190fi, 120 (referat ua posiedź, Wydz,, przeciwgru
źliczego Tow. liygien. warszaw.; także dyskusja).

i i .  Józef Zawadzki. Sanatorjum. w  Otw|ocku. 
Kr. lek. 1898, 935.

12. W  spraw7ic Otwocka. Zdr. 1912, 040.
13. Tnrowicz. Projekt pensjonatu dla dzieci w 

Otwocku. Zdr. 1900, 315 i 381.

PU S TOMY TY.

1. Pustpmyty. Zakład kąpielowy] siarczany oi| 
(warty w r. 1880. Lwów7, 1881.

2. Pustomyty. Zakład kąpieli siarczanych i bo
rowinowych, jak niemniej wodoleczniczy. Lwów 1884.

3. Pustomyty pod1 LwOwem. Zakład kąpielowo- 
shtrezany i borow inow o-żelazisty; bez daty.

4. Br. Rad;.:jeżewski, Pustomytyi pod Lwowem. 
Zakład kąpii 1. siarczany i borowiuowo-żelazisty. 
Lwów 1902. i ■ . , • ■u.igi

5. M. D. Wąsowicz. Rozbiór chemiczny wody 
siarczanej (zc źródła, wc wsi PuStomytach). Wiadom. 
farmaceut. 1881, V III, 185; także sprawo ad. Kom isji 
fizjograf, i 879.

(i. Idem. W yniki rozbioru chemicznego wody 
siarczanej ze źródła w  Pustomytaeh. Czasop. Tow. 
aplek. 1881, 228.

7. Idem. Rozbierał borowinę w Pustomytaeh. 
Rozbiór ten podaje L. Korczyński Dz,. I, 122 str. 391; 
także Dz. XXVI, 1.

RABKA.

1. A. Aleksandrowicz. Rozbiór chemiczny trzech 
zdrojów wody alkal.-słoncj jadov\oi-bronioiw.ej w  Rab
ce. i i. T. N. K. 1807, 153 i odbitka. Kraków 1882.

2. W ł. L. Anczyc. Zdrojowisko w  Rabce. Tyg. 
ilustr. 18§7, 150.

3. Włodzimierz Chrzanowski. Obraz ruchu za
kładu zdrojowego w Rabce w r. 1808. Kraków 1809.

4. Te samo w r. 1809.
5. To, samo w r. 1870.
0. K. Estreicher. Z Rabki. Tyg. ilustr. 1873, 129.
7. M. Głuchowski. Przew7orlnik dla chorych, u-

(fających sie do R ? Tr •'-•ów 1S88.
8. mem. Rabka. Manuskrypt z r. 183.), czy dru- 

owane, nie wiadńino. Poda je L. Kol czyński, Dz. I.
.22, str. 402.
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9. M. J. Kronika 25-letnia kolonji leczniczej w  
Rabce. Kraków  1912.

10. J. Jaworski. Zdrojowiska i uzdrowiska; Rab
ka, Zakopane, Szczawnica, Żegiestów, Krynica. Gaz. 
lek. 1908; także. Pam. polsk. Tow. balneol. II, 1909; 
także Zdr. 1908 Nr. fi.

11. Kaczorowski. O Rabce, Zakopanem i Szcza
wnicy. Odczyt na posiedź, sekcji lekars. poznańsk. 
Tow. Przyjąć. Nauk dnia 24.V I 1875, zob. P. L. 1875, 
Nr. 38. j ,

12. K. Kaden. Rabka. Najsilniejsza solanka jodo
bromowa. Sprawozda zarządu za rok 1896. Kraków 
1897. a ; ! ,|

13. Sprawozdanie krakowskiej kolonji leczniczej 
dla. dzieci skrofulicznych i zagrożonych gruźlicą (pódl 
św. Józefem) w Rabce. Od r. 1887 1913. Kraków.

14. Izydor Kopernicki. Zakład kąpiel, u wód 
słonych jodo-broinowych w  nabce w r. 1871. Kraków 
1872.

15. To samo w r. 1872, Kraków 1873.
10. Idem. W iadomości o zakładzie kąpielowym 

u wód słonych jodo bromowych w Rabce. Kraków 
1874. Sprawozdanie o tem lira  Sciboiowskiego 1*. L.
1874, Nr. 25.

17. To samo w  r. 1874, Kraków 1875.
18. Idem. Wiadlomiośe o zakładzie kąpielowym 

u wód słonych jodo-bromowycli w Rabce w r. 1870. 
Kraków 1877.

19. Leo Kopff. Rabka, najsilniejsza solanka joao- 
bro ulowa w Galicji. Sprawo; danie. Kraków 1883.

20. Lembergei rozbierał zarój Krakusa vv Rab
ce i sól rabczańską. Rozbiory, te podaje L. Korczyński, 
zob. Dz. 1, 122, str. 398 i 399.

21. Karol Olszewski. O składzie chemicznym 
wody rabczańskiej ze zdroju Kazimierza. Prot. po
siedź. Komisji balneol. Tow. lek. krak. z 12. V 1884, 
zob. P. L. 1884, 414.

22. Idem. Rozbiór chemiczny soli rabczańskiej. 
Kraków 1885.

23. Idem. W ynik rozbioru chemicznego wody ze 
zdroju Kazim ierza w Rabce. Odczyt na posiedź, ko
m isji balneol. Tow. lek. krak. wr dniu 13.V 1885, zob. 
P. L. 1880, 204.

24. Pusch, zob. Dz. I, 227.
25. Rabka. Tyg. iustr. 1807.
20. Rabka, Tyg. ilustr. 1871, 44.
27. Rabka. Najsilniejsza solanka jodobromowa. 

Sprawozdanie zarządu za r. 1890. Kraków 1897.
28- Z miejscowości leczniczych, llotić roczna ku

racjuszów w Szczawnicy i Rabce w latach od 1880— 
1885 włącznie. Zdr. 1885.

29. Korespondencja z Rabki. Czas 1885, Nr. 144.
30. Nowe ognisko zdrojowisk, zob. Dz. X V III, 94.
31. Zakład zdiojowo-kąpielewy Rabka, Najsil

niejsza solanka jodo bromowa. Prospekt.
32. Rybczyński, lekarz zakład, w Rabce, wydał 

W r. 1880 i 1887 sprawozdanie lekars., zob. Słownik 
geograficz. Dz. I, 285.

33. Ściborowski. Korespondencja z Rabki. P. L.
1875, Nr. 27. i

34. Władysław Ściborowski. Listy ze zdrojowisk 
podkarpackich. List V. Rabka, T. L. 1804, 409.

35. Skobel. Krótka wiadpmość o wodach lekar
skich w  Rabce. R. T. N. K. 1859, 09.

30. Smolarski. Rabka. Kraków  1888.
37. Edm. Supińąki. Zakład zdrojowo-kąpiel. Ra

bka, a solanka jodobromowa, Kraków 1901.
38. Idem. Zakład zdrojowo-kąpiel. Rabka. Kra

ków 1903. I
39. To samo. Kraków 1909.

40 Idem. Sprawozdanie zdrojowiska Rabka za r  
1911; bez daty.

41. J. Zduń. Woda lekar ska Rabczańska w po
wiecie Jordanowskim. P. L. 18(34, Nr. 27.

RYMANÓW.

1. J. Bichniewicz. Kolon ja lecznicza w Ryma
nowie. Zdz 189(3, 118.

2. St. Czarnik. W pływ  pobytu w Rymanowie na 
dzieci skrofuliczne. Tyg. lek. 1910.

3. Jozef Dukiet. Rymanów. Kraków 1881.
4. Idem. Uiwagi nad zdrojami rymanowskimi 

jako zdrojami leczniczymi. Dodatek do 1*. L. 1881.
5. Idem. Kilka słów o Rymanowie. Przemyśl

1893.
0. Idem. Rymanów, 1894.
7. Idem. W oda Rymanowska mineralna i jej 

przetwory lecznicze sól, ług i muł. lo 0. (Prospekt).
8. Idem. Rymanów (korespond.) l'. L. 1890 381.
9. Iciem. Rymanów', Zakład zchoj. kąpiel. Lwów

1899.
10. W  10 lat. Obraz rozwoju i urządzeń 1-szej 

krajowej leczniczej kolonii w Rymanowie 188(3—189(3. 
Lwów 1898.

11. Pierwsza krajowa kolon ja  lecznicza w Ry
manowie. Pani,, polsk. Tow. baliuo; g .  II, 1909.

12 W  lat ‘25. Obraz rozwoju i %dałalnośoi Tow. 
Kolonii leczniczych dla dzieci w Rymanowie 1880— 
1909, Lw ów  1910.

13. Sprawozdanie W ydziału Tow. Kolonii lecz
niczych dla dzieci we Lw ow ie (Kolonie w Krynicy i 
Rymanowie) za rok 1910, 1911 i 1912. Lw ów  1911 i 
1913.

14. B. Pawlewsk? Analiza wody towarzyszącej 
ropie. Kosmos 1890.

15. St. Radzikowski. List do lekarzy (litografja). 
Rymanów 1889.

IG, Idem. Rymanów. Sanok 1890.
17. Radziszewski. W ynik rozbioru chemicznego 

źródeł minerainycch w Rymanowie. Czasiop Tow. ap
tek. 1881.

18. Idem. Rymanów. Dziennik V. Zjazdu leka
rzy i przyrodn. polsk. 1888.

19. Jan Regiec. Rymanów—Zdrój. Szkic balneol.
1905.

20 Idem. O dlzialaniu wód rymanowskich na 
skórę moczanową. Kraków 1900; także Pani. polsk. 
Tow. balneolog. II, 1909

21. Idem. O działaniu wód rymanowskich w 
chorobach przewodu pokarmowego. 1908.

22. Zakład1 zdrój, kąpiel. Rymanów. Sanok 1881.
23. Rymanów. Zakład zdrój, kąpiel, solanka jod, 

brom w  Galicji. Lwów  1899.
24. Rymanów—Zdrój. Zakład zdiroj. kąpiel. 1911. 

(Prospekt).
25. Tytus Sławik rozbierał źródła rymanowskie, 

czy ogłosił, nie wiadomo.
20. Vesselsky, prof. cheinji w Wiedniu, dokonał 

pierwszej analizy źródeł rymanowskirh, zob. Słownik 
geograf. Dz. I, 285.

27. Eugenjusz Wajgel. Rymanów—Zdrój 1876—
1906. Lw ów  1906.

SŁA WINEK.
1. Józef Bieliński. Sławinek w  gubernii Lubel

skie, wodiy mineralne żelaziste. Odczyt w  Tow. lekars. 
wileńsk. w r. 1884, zobacz W . Zaborski: Dzieje Tow. 
lek. w W ilnie. T. L. W . 1898, 157. Drukowane po ro
syjsku w  Czotok. Imperal. Wiiensk. Me/dicinsk., 01)- 
szczestwa 1884. \ i .
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2. W . D. SłaWinek, jego wody mineralne T  L  
1856, Nr. 25.

3. S. Doboszyński. W  sprawie wód1 żelazistych 
sławinkowskich. Przegl. tedhnicz- W arszawa 1908, 
Nr. 39.

4. Zobacz Dz.. x\m , 6.
5. H. Dobrzycki1. Sławinek, Zakład leczniczy 

zdrój, kąpiel, i wody żelaziste ptod* Lublinem, zob. 
Dz. I, 51.

0 Hincz rozbierał pierwszy prawdopodobnie w  
r. 1821 wodę mineralną w  Słatwinku; czy 'ogłoszone, 
me wiadomo; zobacz Słownik geograf. Dz. I, 285.

7. W  Karpiński. Rozbiór wody żelazistej Sła- 
winkowskiej pod Lublinem. T. L. 1857, 159.

8. Zobacz Dz. X X III. 22.
9. Olechnowicz. Sławinek. Zakład leczniczy 

zdrojowo-kąpiclowy, wody żelaziste w  Król. Polskiem 
pod Lublinem. Lublin 1887.

10. Anton' Orłowski. Rozbiór chemiczny wód 
mineralnych w Sław i oku, mianowicie dwóch źródeł 
żelazistych Lublin 1882.

11. Idem. Rozbiór chemiczny wód mineralnych 
w  Sławinku. Czasop. Tow. aptek. Lw ów  1882, Nr. 17 
i 18.

12. B. Para. Chemiczna analiza węgłlowo-żelazi- 
■t; ty cli źródeł Sławi nka i Rronowic pod Lublinem. 
Gez. lek. XXITI, 117; to samo po niem. R iga 1877.

13. A. Podtjórski. Sławinek jako zakład zJdrojo- 
wo lecznic- v. Pogadanki populamo'-hygienicz,ne. Gaz 
lubelska 1884 Nr. 108—118.

14. S1 a winek i jego wody mineralnio-żelaziste 
pod T.ubluiem. Gaz. warszaw. 1856, Nr. 144.

15. O wodach mineralnych żelaznych w  Sławin
ku pod Luhlinem Gaz. warszaw. 1860.

16. Korespondencja ze Sławinka. P. L. 1873.
17. Sławinek. Tvg. ilustr. 1880, Y II, Nr. 330.
18. Sławinek, jego wody mineralne żelaziste. 

W ęd]ow iec Warszawa 1883.
19. Opis Sławinka Kłosy 1889.
2.0 F. S ul i nowski. W ody mineralne w  Sławinku. 

P. T  L. W. 1870, 18.
21. Fr. Troiański. W Y ' żelaziste w Sławinku 

pod Lublinem. Gaz. warszaw. 1854, Nr. 193.
22. Wilhelm Wilson. O wodach mineralnych że

laznych w Sławinku pod Lublinem. T. L, 1859, 177.
23 7ob. Oz. X X III, 93.
24. Zob Dz. XXITI, 94
25 T  Żyliński, Ruch chorych w  Słaiwinku (od 

18HR -18751. grot. posiedź. Tow. lek. Itibelsk Gaz. lek
1878. 46.

SOLEC.

1. Włodzimierz Daniewski. Solec, wody alkałi- 
rzne. siarezano' słono-wapienne, zobacz Dz. I. 51.

2. Idem. Solec, wody alkaliczne siarczano-sło- 
ne. W arlz^wa 1896. Sprawozd. o tem W Bibliot. 
warsz. 1^96.

3. Tdem. Rezpłatue i tanie kuracyo kąpielowe w  
soleckim szpitalu św. Edwarda. Zdr. 1903, 991.

4. Prof. Dietl, Źródła lekarskie w  Solcu. Kra
ków 1858

5. B- I. Spółka solecka (właścicielka zakładu 
zdroi. w  Solcu) Med. 1875. 287.

6 Kitajewski rozbierał wode w  Solcu. Rozbiór 
ten podany w  Dz XXX 4; także Dz. XXV, 7.

7. Jan Liebchen. W oda Solecka, je j działanie, 
dn niektórych chorób zastosowanie i sptosóh użycia. 
Warszawa 1851. Sprewozd'. o tem w  P. T. L. W . 
1851. 132.

8. Zobacz Dz. XXIII, 54.

9. Józef Piasczyński. Sprawozdanie lekarskie o 
chorych leczonych w  zakładzie zdrojowo-kapielowym 
w Solcu. r. 1888. Med. 1889, 284.

10. Zobacz Dz. I, 227.
11. Plan do Towarzystwa, Akcyonaryuszów w  

celu założenia kąpieli w  Solcu. Kraków 1830; to sa
mo po niem. W rocław  1830.

12. Wiadomość o wodach słono-siarczystych w  
Solcu. T. T. L. W . 1841, 186.

13. Rozbiór wody mineralnej soleckiej. Ribliot. 
warsz. 1841. 845.

14. Spostrzeżenia na chorych z działania wody 
mineralnej w  Solcu. Gaz. lek. T. VI, 679.

15. To samo Gaz. lek. T. V III, 836.
16. To samo Gaz, lek. T. X, 545.
17. To samo Gaz. lek. T. XI, 31.
18. To samo Gaz. lek. T. X II, 289.
19. Wcida solecka. Roczn. W ydz, lekarsk Uniw. 

Jagicll. 1843, 296.
20. Pamiątka z wód soleckich, obejmujące opis 

Zborowa i Solca. Kraków 1859.

21. W ody Soleckie w  porównaniu z inne,mi za- 
cranicznemi, chemicznie do nich zbliżonemi. Protok. 
posiedź. Oddz. balneolog. Tow. lek. warsz, w  P. T. 
L. W. 1860. 230.

22. Solec w  r. 1868. Gaz. lek 1868, 80.
23. Projekt pooniesienia zakładu zdrojowego w  

Solcu, Med. 1874.
24. Projekt, nowego urządzenia zakładu zdrojo

wego w  Solcu. Gaz. lek. 1874, 141.
25. Spółka Sołecka, Med. 1875.
26. Korespondencja z Solca. Dodatek do Gaz. 

lek. 1875.
27. Ulepszenia zdrojowiska w  Solcu. Zdr. 1910, 

500. ' I I
28. Jakób Sulickl. Sprawozdanie o ruchu i po

stępie zakładu zdrojow. w e w si Solcu w  r. 1865. T. 
L. 1866, 25.

129. Idem. Opis zakładu wód mineralnych sole
ckich. Tyg. lek. 1867.

30. Idem. Sprawozdanie z. pory kąpielowej w  
zakładzie wód mineralnych soleckich w  r. 1867. Gaz. 
lek. 1868, 723.

31. Idem. Sprawozdanie z Solca za, r. 1868. Gaz, 
lek 1869. 679.

32- To samo za r. 1869. Gaz. lek 1870, 836.
33. Warschauer. Pogląd na ruch w  zdrojowi

skach krajowych w  r. 1862. P. I.. 1863
34 Rcican W  a wnikie wicz Woda mineralna sło 

no siarczanu alkaliczna solecka (własności fizyczne 
i skład chemiczny) Gaz. lek 1869 i osobna odbitka.

35. Wp1ptv Wielotjlowski1. Bekanntmaichung vo n 
der Minera Irruelle zr Solec Bresiau 1830; to samo 
po polsku Kraków 1830.

36. Idem. Plan do Towarzystwa akcionarjuszów 
w celu założenia kąpieli w  Solcu Kraków 1830.

37. Julian Wyrzykowski, Korespondencja z Sol
ca, Gaz. lek 1871.

38. Idem. Ulepszenia w  Solcu Gaz lek. 1871.
39 Idom. Sprawozdań Y  z chorób leczonych u 

wód mineralnych słonO-gorzWch siarczano-alkalicz> 
nyeh w Solcu, w  sezonie 1870 Gaz. lek 1871.

40. To samo za sezon 1871. Ga z. lek. 1872.
41. Ty samo za sezon 187? Ga,z. lek 1873.
42. To samo za sezon 1873. Gaz, lek 1874,
43. To samo za sezon 1874- Gaz, lek. 1875.
44. To samo za sezon 1875. Gaz. lek. 1876.
45. To samo za sezon 1870. Gaz. lek. 1877.
46. To samo za sezon 1877. Gaz, lek. 1878.
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47. Idem. Projekt nowego urządzenia, zakładki 
zdrojowego w Solcu. Gaz. lek. 1874.

48. Idem. Sprawozdanie z pory zdrojowej w  za
kładzie wód mineralnych słono-,gorzkich, siarczano- 
aikalicznych w Solcu za r. 1880. W arszawa 1881.

49. To sarno za r. 1881. W arszawa 1882.
50. To samo za r. 1882. W arszawa 1883.
51.. Idem. Korespondencja z Solca, 1875. Doda

tek do Gaz, lek. 1875.
52. ldern. Solec w  sezonie leczniczym 1854 r. Do

datek do Gaz. lek. 1885 i osobna odbitka, W arsza
wa 1885.

53 J. Zagórski. Szpital we wsi Solcu przy w o
dach mineralnych słono-siarczanych. T. L. 185i.

STOKLISZKI.
1. Adamowicz. O wodacli w Stokliszkacli. P. T. 

L. W . 1851, 84.
2. Zobacz Dz. VI. 2.
3. JundzilL O wodach słonych i wodach Stok IiS- 

kich. W ilno 1792.
4. Kukolnik pisa! o wodach mineralnych w S t» 

kliszkacb w  Parmętn. wileńskiej gub. 1859. Podaje 
Słownik geogr. Dz, T, 285.

5. Justvn Kuszewicz. O wodach w  Stokliszkacli 
w  gubernii W ileńskiej. P. P  N. L 1852, I I I  ; IV, 129: 
także P. T. L. W . 1851, 84.

fi. Zobacz Dz, VI, 17.
7. Roman Rink. O wodach mineralnych stoklisz- 

skioh, icli ldstoma. topografja i analiza chemiczno, 
d tonanp, pr:,ez doktora farmacji Fryderyka W ocilia 
i wskazania chorób. przy klóryrh m-igą być skutpw- 
ne. Odczyt w  Tow. iakar. wilcńskiom, zobacz A. Za- 
7 l'orski. Dzieje Tow. takarsk. w W ilnie, P  T  L. W. 
',on8, 341.

11 Svrokf9jj»la. W ycieczki po Litw ie. T. I. 130.
9 Zielonko, Stlokliszskie wod'y inineralnoj ich 

<irof.n-a.fja i analiza chemiczna. Bez daty i miejsca 
druku.

SWOSZOWICE.

1. Władl L. Anczyc. Swoszowice. Tyg. ilustr 
18(52. 98.

2. Antoni Eroniowski. Swoszowice Iw roku 1869. 
Kraków 1870.

3. Zob. Dz, I, 24.
i  Zob. Dz. XXT. 3.
5. J. Dietl. Źródła lekarskie w  Swoszowicach. 

Kraków 1858.
fi. Fil'i'mOwski. Swoszowice. Sprawozdanie 1 z,a 

rok 1889.
7. A. Klęsk. Koi rspendencja ze Swoszm w ie No- 

w in v  lekarskie 1910
8. Z. Kostecki. Swoszowice. 2Vh\»5ow 1.87-4. N r 7.
9. Aleks. Lech. Stan zWf.nio witka w Swoszowi

cach w r  18fil. Kraków- 1802.
10. Markowski. W o''n swoszowickn. K. T. N. K. 

1821. 33fi
11. Karol Olszewski Rozbiór che- icznv wo ty 

siarczonej sw fiszo wieki'-! ze zdroju głównego i zdroju 
Napoleona, Kraków7 1884.

12 Tdem W ir 'd iiio-t c rozbiorze chemie" nym 
w ody siorc-anoj z dw (Th zdrojów7 w Swoszowicach 
P. L. 1884.

13. Swoszowice Tyg ilyistr. 1871, 02
14. Opis i widoki Swoszowic. Kłosy 1875,
15. Korespondent1' i ze Swoszowic. Czas 1885, 

Nr. 181.
16. Swoszowice pod Krakowem. Kraków 1887; 

tu samo* mo* niem. Kraków 1887.

17. To sarno. Kraków 1895 i 1890.
18. -Zobacz Dz. XIV , 73.
19. Teod. Torosie-wicz. O zdroju siarkowym w  

Swoszowicach. Warszawa. 1859; odbitka z, P. T. L. W. 
1859.

20. Zobacz Dz. XLI, 52
21. Trochanowski bada i w r. 1887 wodę zei źró

dła Głównego w  Swoszowicach. Rozbiór ten podaje 
L. Korczyński, Dz, I, 122, str. 427.

22. Józef Zanietowski. Kilka siów o hiistiorji i 
wartości leczniczej źródeł Swoszowickich oraz ich 
radioczynność. Pani. polsk. Tow. balneol. III, 1913.

23. Zeischner. Odpis pokładów siarki w Swoszo
wicach. R. T. N. K. 1849, 38.

24. Idem. Ge-ognosf isclio Byschreibung des 
Scliweffeltagers vnri Swoszowice be i Krakau. W ien 
1850.

SZCZAWNICA.
1. A. Aleksandrowicz. Rozbiór chemiczny dwóch 

nowych zdrojów wody minert Inej szczawnickiej, jod 
i brom zawierającej. Krak ów 1857.

2. Idem, Uwagi dotye jce. wyrabiania soli z wód 
lekarskich w ogólności, a w szczególności o* urządze
niu soli z wody szczawnickiej. Wypracowania w  
przedmiocie korzystniejszego zużytkowania zdrojów 
krajowych. R. T. N. K. 1800, 201.

3. A, Alth. Opis geograficzny Szczawnicy i P ie 
nin. Rozpr. W yd z. natem.-przyrodn. Akad. Umiej, 
krakowskiej. 1885, 19 i dalsze.

4. Hn. B. W  Szczawnicy. W iersz, Tyg. ilustr. 
1871, 58.

5. Józef Barzycki1, Poiu/zfm io 71 la mieszkańców 
Szczawnicy o środkach dla zwalczania gruźlicy. 
Krosno 1907.

(i. Idem. W ynik i leczenia gruźlicy -w SzdzaWni- 
cy w  roku 1908. P. L. 1908, Nr. 51.

7. Czyrniańskż badał w r 1841 we Lwow ie w o
dy Szczawnickie; zobacz! Dr. N. Z W o.iy Szczawnic
kie. I)z. XXX III, 114.

8. M, D. Ze Szczawnicy. Tyg ilustr. 1867, 94.
9. Władysław Dąmbski. Zdrói Wandyj w  Szcza

wnicy. Artyk. polemiczny. P. L 1808 Nr. 40 i 1869 
Nr. 10.

10. Dietl. Źródła lekarskie w Szczawnicy. Kra
ków 1858.

11. Taidleusz Dworski. Przewodnik do Szczawni
cy ora,z (podręcznik dla chorych oda.ja^ch się do 
lanAojszycli zdrojów. Przemyśl 1881 Ocf a % JDra, Mar
sa P  L. 1881 Nr. 18.

12. Walery Eliasz-. Ilustrowany pr ' rodn ik do 
Tair, Pienin i Szczawnicy. Wvd. 1. Ki oków 1891; 
wyd 5. Kraków 1890; wyd. 0. Kraków 1(>,'0.

13. Stanisław: Eliasz-Radzskowskl. Ze Szczawni
cy. Sanok 1882.

14. Flechnei w r. 1850 odczytał na posiedź Tow. 
Ickarsk. w  Wiedniu sprawozdanie z licznych do
świadczeń zi Wodą szczawnicką,* d-.iko-nan-ych przez 
wiedeńskich lekarzy w  szpitalach i w praktyce pry 
watnoj; zobacz Dz. XXX III. 114

15. Ign, Fonberg 1 Miann-wski Pozbiór chemi
czny wody szczawnickiej. Dziennik W ileński 1828 
Nr. 9; także Rozma.it, warszaw. 1829.

10. Juljan Grabowsk7 i-ozbiera.ł wodę ze zdroiu 
.Tana w Szczawnicy, czy dru1'cwano nie wiadomo. 
Rozbiór ten podany w  prek posied'’ . Komisji1 baln. 
Tow  lek krak P. I, 1881

17. Franci Herbich. Wiadomość o znajduiącem
w  Ga,lici! źródle w  Szczawnicach z niemiecK tłu

maczone przez X. W . Balickiego w  Tarnowie 1831.
18. Idem. Nachricht iiber’ die in Galizien im
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Sanderer Kreise befdrlffchen Szczawnicer Gesund- 
brunnen. W ien 1831. Recenzja o tein w Pan:, farmac. 
krak. 1834, I, 24.

19. Bogdan Hoff. Oznaczenie chemiczne wody w 
zdroju W andv w Szczawnicy. Kraków 18(i9; także P. 
L. 18(58 Nr. 32 i 33.

20. Idem. Przyrząd do ogrzewania na kąpiele
szczawy żelazislej ze zdroju Szymona w Szczawnicy.
P. L. 1877, Nr. 3(5. Dyskusja o tern w protok. posiedź,. 
Komisji balneolog. Tow. lekarsk. krak P. L. 1877, 
Nr. 21.

21. Zobacz Dz. XX V II, 10.
22. Zobacz Dz. XX V II. II.
23. K. Raszewski. Zo Szczawnicy. Tyg. ilustr. 

1800,'101.
24. Józef Kolączkowski, Szczawnica, drojowisko 

i stacja klimatyczna w Galicji. Kraków 1883. Wydi. II, 
Kraków 1888. W yd III, Kraków 1891. Ocena P. L. 
1883 przez K. Gr.

25. Idem. Szczawnica, przewodnik dla lekarzy 
i podręcznik dla chorych Kraków 1883.

20. L. Korczyński. Kilka, uwag o  Szczawnicy 
jako stacji klimatycznej dla chorych griiźHpzych. 
Med. 1898 Nr. 19 i 20 i osobna odbitka.

27. Idem. Klimatologia Szczawnicy. Zdrojowis
ka 1898.

28. Idem. Kilka uwag <o wodach szczawnickich. 
Pam. polsk. Tow. balneolog. II, 1909.

29. H. Kratter. Die Minerahjuellen zu Szczawni
ca., physicalisch-chemisch umorsucht v. T. Torosie- 
wicz, beschrieben u mil Taicksicht aut ihre Heil- 
krafte gewurdigt, Tłumacz, polskie przez 51. K i J. 
A. K. Lw ów  1842.

30. Zobacz Dz. X V III, 80.
31. Bela Lenrjyel rozbieraj w r. 1872 wodo zc 

fd.ro i u .Tana w Szczawnicy. Rozbiór ten podany w 
Dz. XXX III, 51.

32. Boi. Lutosławski. Korespondencie ..Przeglą
du lekarsk iego“ Szczawmica.. P. L  1871, Nr. 30.

33. Idem. Szczawnica w  Galicji, jej zdroje i u- 
rzadzenia. Kraków 1874. Sprawozdanie o tern Dra 
ŚciboroWskiegO' w  P  L  1874 N r 2(1.

34. Leon Marchlewski. W yniki rr hiorów wód 
mineralnych ze zdrojów' h'.rn> lv  i k t fim n a  w Szcza
wnicy P. L. 1911: także Pam. polsk Te w  balneolog. 
ITI, 1913.

35. Tdem W vn ik i  rozbiorów w ó ł  nenera lnyrh 
ze zdro jów  W an d y  i Szymona w  Szczawnicy P  L. 
1911; także Pam. nulsk Tow  baineelpg ITT. 1913

30. Markowski. Woda szczawnicka 1828 Gdmo 
drukowane, nie wiadomo Zobacz R. T. N. K 1858, 
XXV. 110

37. Olszewski i‘ Schram i nzb'evpp w  r 1893 w o 
dę ze zdróiu Jana w  Szczawnicy zobacz Ściborrw- 
ski X X X III. 57.

38. J. Orkisz, Zdroje Ipgpyekm w  Salzbrunu i 
Szczawnicy między sobą rnrówna1 5 skuteczność w  
chorobach piersiowych wykazał Wnrs-mw^a 1302 
Sprawozdanie O' lom Skobla P  L. 1803

39. Tadeusz Prasch'1. T ru sk aw i^m , Nrftwsm a 
Stefan szczawnicki. Tyg. lek. 1913 Nr. 13 i osobna 
odbitka.

40. B. Radziszewski. Obecność młaczpń rodo
wych i rubidowych w zdroiach szczawniekich. Kos
mos 1877. 75.

41 Tdtem. Rozbić- chemiczny zproiii Wprtdv w 
Szczawnicy Czason Tow. anfrk. 1880. trkż- osobna 
odbitka. Kraków 1880

42 ( k m  W v n  nzllzi łTłr-lvnt»n "fjre

.iu „W andv“ w  Szczawnicy Sprawozd Komisji fiz 
jograficznej Akad. Umiej. 1879.

43. Rhodins badał vy r. 1810 wody szczawnickie, 
podaje Dz. XXX III, 114.

44. J. K. Rost. Korespondencja ze Szczawnicy. 
Med. 1889, 047.

41). Florjan Sawiczewski rozbierał chemicznie 
źródło Stefana, c z jl i  Kątowe w Szczawnicy. Czy dru
kowane, nie wiadomo.

40. Idem. rozbierał wode ze źródła Józefa w 
Szczawnicy w r. 1823. Rozbiór ten częściowo podany 
w Pamiętn. farmaceut. 1834, 29.

47. Schindler rozbierał w  W iedniu w  r. S820 
wodiy szczawnickie, podaje Dz. X X X III, 114.

48. Władysław ŚciboTowski. L isty ze zdrojowisk 
podkarpackich. List I, Szczawnica. 1804, P. L. 1804. 
209; List II, Szczawnica, T. L. 1804. 354.

49. Tdem. Kilka słów o nowym rozbiorze wody 
mineralnej szczawnickiej Dra Stoprzańskiego. T. I  
J805.

50. Idem. Listy ze Szczawnicy. T. L. 1800, 101, 
i dalsze. . I

51. Tdem. Szczawnica w  roku 1873. P. L  1874,
Nr. 22 i 23.

52. Tdem. Korespondencja ze Szczawnicy P. L. 
1874. Nr. 29.

53. To samo z r. 1878. P. L. 1878, Nr. 25.
54. Tdeni. Przewodnik do- zdrojów lekarskich w 

Szczawnicy. Kraków 1877.
55. Idem. List ze Szczawnicy. P. L. 1879. Nr. 31.
50. Idem. List ze Szczawnicy. P. L. 1880, 555

• 57. Idtein. Wiadomość o rozbiorze rilieir;cz/nym 
Wody ze zdroju Jana w Szczawnicy, świeżo dokona
nym przez, prof. Juliana Schramma. Kraków 1893

Tdem. Szczawnica, zakład zdrojowy, kąpie
lową', klimatyczny, żentvczny i kefirowy, ze sprawo, 
zdaniom za r. 1890. Kraków 1897.

59. Aleksander Stopczański'. Rozbiór chemiczny 
wody mineralnej Szezawniokiei ze siódmi i. zdroiów. 
R ..T . N. K 1800. XXXTTT. 10 i -sobna odbitka, Kra- 
kcw 1800; także po niomioc. Kraków 1805.

00. Józef Szalay. W egweiser fiir die Roisenden 
nacb dcm Kurort zu Szczawnica Kraków 1857

01. Idem. Rrzewmdnik dla. podróżu jecyoL do 
wód szczawnickich. Wyd. TI Kraków 1859- W yd. T. 
prawdopodobnie równoezr-nie z nicmirckicm

02 Szalay—Szczęsny Morawski. 'Album S z czar' 
unickie.

f:3 Wiaiidomość n Szczawnicy w  Kazrnta.ch. w 
rvr>ulv sądeckim ; o znajdujących sic taruje wo
dach mineralnyrb. Rozmaił. Iwows. 1829

04 Przccląld p' s(ępn wiadbmości o) ’ Szczaiwn.i,- 
nr. Rocznik Wwllzj lek. Uniw. Jagi,*11. 1843. 302

55 W yiafijk z dzieła: W ody m■ t i r - i r  • Szcep- 
\tm‘ekie w  Król. Gnlieyi. Przyjan lud.u 18'4 281 i
dalsze.

00. Chomischc Aualyso )der a lk^łjfrf)1 muriar 
tisclien Sauerlirgo vnn Szczaw nica. nnbs+ Preisen.
Nou-Sandez 1852

07. Album Szczawnicy. Dziennik 1 iteracja 1858. 
T, 410.

08. Wiadomość o trzech mwyycł? źró^ip-h w 
Szczawnicy. Czas 1800.

09. Szczawnica. Tvg ilustr 1801, o l3
70. Szczawmica. Tyg  ilustr. 1870 N r 124.
71. Szczawmica (Zakład zdroi kapie1 w  . . )  L i

sta gości zdrojowych I  do VI. Krakówr 1871
72 .Szczawnica Tvg. ilujlc. 1872.
73 Korespondencie ra Szczawnicy P  T,. 1873,

211.

74. Curort SzczawmIm  in GaPzien (pio1 niem. 1 
pc polsku). W iedeń 1873
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75. Szczawnica i je j okolice Tyg. powszech. 
1880, 429.

70. Rozbiór chemiczny wody zdroju Jana W 
Szczawnicy. P. L. 1881.

77. Sprawozdanie Komitatu administracyjnego 
(Akad. Uniiejeln.) d'la zakładu zdrojowego w  Szcza
wnicy o zarządzie tegoż Zakładu. Kraków 1882.

78. Ze Szczawnicy (Korespond.). Czas 1885, Nr. 
170; także Nr. 120; także Nr. 145.

79. Z miejscowości leczniczych. Ilość roczna 
kuracjuszów w  Szczawnicy i Rabce w  latach od 
1880—1885 włącznie, Zdr. 1885.

80. Szczawnica, Zakład zidirojoiwonkąpiel., k li
mat.'-żentyczny i kefirowy, ze sprawozdaniem za r. 
1897. Kraków 1898.

81. Szczawnica, Curort in Galizien (po niem. i 
po frano). Szczaw nica 1898.

82. Novye ognisko zdrojowisk; K.ossów Kraków, 
Zakopane, Szozawmica. Rabka, Krynica. Tyg. ilu str.
1900.

83. Odezwa lekarzy ze Szczawnicy do Akaidlomii 
Umiejętn. P. I, 1907, 480.

84. Szczawnica, Zakład zdrojowlo k’1 imaityczny 
(Prospekt, po r. 1009).

85. Opis Szczawnicy. Kłosy T. III.
80. Władysław Szumowski’. Szczawnica. Zakład 

zdroiowo klimatyczny. Lw ów  1910
87. Idom. Sprawozdanie lekarskie o  Szczawnicy 

za rok 1910. Lw ów  1011.
88. Idem. W ody szczawnickie, ich skład i ich 

działanie leczricze. Nasze Z-Ynjo 1912.
89. Idem. Progi rozwoiu Szczawnicy. Odclzyt 

na posiedź. Sekcji ba.lneol-lokarsk. Kraj. Związku 
Zdrojowisk i Uzdlrowisk we Lwowie 2.T 1912. Nasze 
Zdroie 1912 i osobna odbitka.

90. W . Szyszło. Kilka uwag nad wodami Szcza- 
wmi.dkiemi. Sprawozd. z tei pracy J. W yrzykowskie
go w  P. T. L. W . (R73, 54.

91. Dr. I. Wycieczka ze Lwowa do Szczawnicy. 
Dziennik literac. 1802.

92. TOrosfewir.z, zob. Dz. XTV, 75.
93. Idem. W ody m iw rnlne Szczawnickie w7

Król. Galicji chemicznie rozebrano (po polsku i  po 
niem,). Kraków' 1840; z niem. przełożył Dr. M. To 
samo skrócone w  dodatku do Gaz. Kraków1. 1840. po 
niem. w  BnchncrLs Repert, f. Pliarm. 1840 i! Notiz- 
blatt zur Lemberger Zeitung 1840 Ą

94. O. Trembecki, Przewodnik do zdrojów le
karskich w  Szrzawmicy Kraków7 1801.

95. Idem. Sprawozdanie o zdroiach leczniozycli 
w  Szczawnicy z r. 1807. Kraków 1808.

90. Idem. Sprawozdanie o ruchu i postępie
zdrojowisk w  Szczawnicy w7 r. 1809 Kraków 1870.

97. Tdem. Sprawozdanie o ruchu i postępie
zdroiowisL w Szczawnice w czasie pory kąpielowej 
w roku 1871. Kraków 1872.

98. To samo z r. 1872. Kraków 1873.
99 To samo z r. 1873 Kraków  1874
100. To samo z r. 1874 Kroków 1875.
101. TY) samo z r. 1875. Kraków 1870.
102. To  samo z r. 1870. Kraków  1877.
103. To samo w r. 1878. Kraków 1879.
104. To samo w  r 1880 Kraków 1881.
105 Warszaurr Sprawozdanń zl chblrych!, ło

żonych Szczawnicy podczas pory kąpielowej r. 
1858 T. L  1859.

100. J Warschauer. Sprawozdanie z pory ką
pielowe5 r  1859 -\v Szezawniey. Boroń Tow. lekarzy
polsk. w  Paryżu 1859; po niem. Zeitschrift dler Ge- 
sellschaft. der Aerzte zu Wifen 1860, VI.

107. O. Winkler. Szczawnica. Tyg. ilustr. 1870.
232.

108. Feliks Wiśniewski. Szczawnica w  Galicyi, 
zakład zdrojowo-kapiel. Kraków 1893.

109. Kaliks Wlyński. SzczawnicaC /Sprawtolzda- 
nic lekarskie za rok 1912.

110. To samo za rok 1013.
111. W . Woj decki. Szczawnica, W rażenia z te

gorocznego pobytu. Zdr. 1902, 845.
112. Wotzelko. Wiadomości o Szczawnicy. 

Dziennik wileński 1828.
113. Wyrzykowski. Sprawozdanie o rlićhu i 

postępie Zakładu zdrojów leczniczych w Szczawnicy 
w  r. 1874, Kraków' 1875.

114. N. Z. W ody Szczawnickie, ich skład i ifch 
działanie lecznicze. Nasze Zdroje 1912, Nr. 10 i 11 
i osobna odbitka.

115 Aleksander Zawadzki. Szczawnica. Gaz. 
lwow. 1832; także Mucmosyne 1832.

110. Ludwik Zeischner. Geogniostische Beschrei- 
bung yon Szczawnica unu Szlachtowa, Neuei Jahr 
micher f. Minerał. Goognosie, Geologie u. Peitrefak- 
tcnkuncle von Leonhard u. Rronn. Stutifcgaird 1835.

117. Idem. Opis geologiczny Szczawnicy i, Szla- 
chtowy. Roczn. Wydz, lek. Un ii w. Jagliell. 'Kraków 
18i0, 3. ’ 1

118. Michał Zieleniewski. W ody lekarskie 
Szczawnickie. Kraków 1852; po niem. W ien  1853. 
Ocena Biblot. warsz. 1852, 152.

119. Idem. Przewodnik i Ilustrowany w  oodróży 
do Szczawnicy. Kraków 1809. Ocena- tegoż P. L. 
1§09. Nr. 24. '

120. L. Korczyński. Kilka -uwag ogólnych o uirzą- 
dzoniu Szczawnicy. Pa-m. P. T. h. T. II.

SZEPET6WKA.
1. H. Dobrzyckf i W . Mikulski SzepotóWka, 

zdroje żelazisto-wanienne i zakład kąpielowy; zo
bacz Dz. I, 51. 1

2. Prowizor Dzieżkewski rozbierał I pierwszy 
wodo mineralna w Szepelówce. Podiaie: Dz. XXXIV, 1.

3. Grum. Dzieło w  2 tomach -a mineralnych w o
dach. Petershure 1855. O Szepetówc? T. I, 283. Po 
daje: Dz XXXIV, 1.

4. Chemik Dr. Hassel rozbierał wodę w  Szepe
lówce. Poda.ie: Dz XXXIV, 1.

5. Fortunat Nowicki. W iadbmoić o Za,kładzie 
wód lekarskich w Szepelówce na Wołyniu P  L. 1872.

0. J. Sowiński. Kąpiele mineralne w  Szepetów- 
ce. Tyeodn. pefersburs 1811. 302. Treść tiego Roczn. 
W ydz lelcars. Uniw. .Taeiell. 1843, V I 309

7. W odv żelaziste w  Szepet.ówce w  r. 1872. Gaz. 
lok 1872. 039.

SZKŁO.
1 Onufry FonfipU I-fwnruczyk. lekarz J Gon

zagi Myszkowskiego, pisał około r  1720 o źródlel m i
neralnym w  Szkle.

2. Cranz. prof. fiziolneii w  W iclttiu , ba lał źró 
dła w  Szkle. Podaj© Dz XXXV. 11.

3 Helzel, Listy Jana Sobieskiego do żony. Kra
ków 1800. I 1

Fr. Hoffmann, T ist o wodach w  Szkle. Memoi- 
res dc 1 Acaidleirne des Sciences Paris 1702.

5. Dr. von Karnen Sanitats Tnstruktion fur die 
Militar-Badeanstalt zu Szkło in Galizien. W am 1839.

0 L. Korczlyński„ Zapomniane zldiroie Zdrojowi
ska 1898.

7. Protomedvk FrunińsM1 onisyvrał' •popularnie 
źródła w  Szkip ce jednak, w  druku nie wyszło. P o 
daje: Dz. XXXV, U.

8. Liske, Cudzoziemcy wt Polsce. Lwów 1876, 78.
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9. Zobacz Dzi. I, 39.
10. Sim. Staro volschii. Polonia nunc denuo reco- 

g ni taj et aucta. Aocesserunt tabulae geographicae, 
cum praefatione Herm. Conringii. W olferbyli 1050, 37.

11. Erazm Syxt. O cieplicach w  Szkle ksiąg 
troje. Zamość 1017. W yd, II, Warszawa, i Lwów] 1780 
(po łacinie i po polsku).

12. W. Szumowski1. Parę wiadomości historycz
nych o źródłach w  Szkle w  X V III. wieku P L  1900, 
268.

13. Teod. Tor Osiewicz. Rozbiór fizyczno-chemi- 
czny źródeł siarczanych w Szkle. W yciąg z, toj pra,- 
cy Gaz, lwow. 1835, Nr. 31; także Pani. farmaceuit. 
Sawiczewskiego 1835, II, 150; także Mucmosyna 1838, 
Nr. 45; także po nieniiśc. Lwów 1835. Rozbiór; ten 
podaje: Zieleniewski Dz, I, 388.

14. Zobacz Dz, I, 341.

TRUSKAWIEC.
1. Friedlander. Das Rad zu Truskajwiec in Ga

lizien. Mediz. Jahrb. des k. k. Osterr. Sitaates. 1839, 
184. W  skróceniu: Schmidt‘s Jahrb. der gesamt. Me
diz. Leipzig 1841, 275.

2. Johann Geistlener. Ueber den Trink- u. Ra
dek urort Truskawiec. Aerztliclier Kurbericht ftir da.s 
Jahr 1802. Leinberg 1803.

3. Idem. Der Kurort Truskawiec in Ost,-Galizien
u. seine Mineraląuellen. Leinberg 1805.

4. Kar, Gerus. Naftusia. Tyg. lek. 1911.
5. Michael Koch. Die Mineraląuellen zu Tru

skawiec. Ina ug. Diss. W ien 1842.
0. Edward Krzyżanowski1. Poradnik d łaj leczą,- 

cych się w Truskawcu. Jasło 1900.
7. E. Krzyżanowski1 i  T. Fraschil. Sprawozda

nie sanitarne zakładu zdrfojowoi kąpielow. w  Truska
wcu za rok 1904. Przegl. hygien. 1905, 189.

8. E. Krzyżanowski1. Regulamin w  sprawach 
najmu mieszkań w uzdrowisku w Truslcawou. 
Przegl. hygien. 1900, 225.

9. Idem. Przepisy sanitarno-policyjno dla zdro
jow iska w  Truskawcu. Lw ów  1908.

10. M.„ n P...y...i., Wiadomość o Truskawcu. 
Now iny 1855, 198.

11. 'Mikołaj z Maćkowie (Przedrzymiecki). Tru
skawiec z okolicami. Poznań 1850.

12. Maschek. Ueber die Heilwickung der Mine
raląuellen zu Truskawiec. Mnemosyne, Leinberg 1830.

13. Idem. Jak używać kąpieli w  Truskawcu i 
jak w  czasie ich brania zachować się należy. Gaz,. 
Iwo w. 1837.

14. Bron. Pawlewski. Rozbiór Wody ze zdrojów 
Bronisławy i Zofii. Sprawozdanie lekarza zdrojowe
go w  Truskawcu za r. 1880. Przemyśl 1887.

15. Pawlewski', O ozokerycie truskawieickim. Ko
smos 1890, 4-8.

16. Zenon Pelczar. Truskawiec, Zakłaidl zdroj.,- 
kąpiel. Drohobycz 1895.

17. Idem. Truskawiec i jego* środki lecznicze', 
wskazania i wyniki wraz ze sprawozdaniem za r. 
1896. Drohobycz 1897.

18. To samo za r. 1897. Drohobycz 1898.,
19. To samo* za r. 1898. Drohobycz 1899.
20. To samo* za r. 1899. Drohobycz, 1900.
21. Idem. Truskawiec jako zakładl leczniczy. Ja

sło 1901; także 1902,
22. Idem. Historja rozwoju Tćuskawca i  ulep

szenia lat ostatnich. Kraków 1909, odbitka z, Przegl. 
zdrój.-kąpiel, 1909.

23. Idem. K ilka słów w  spraiwie promienio-
tw-órczości wódl w  Truskawcu. Pam. polsk. Tow., bal
neol. III, 1913.

24. Tadeusz Fraschil. Truskawiec w r. 1904, o-
ra,z sprawozdanie zdrojowe za r„ 1903. Lw ów  1904.

25. Idem. Truskawiec, Zakiad, zdrój, kąpiel, w  
Galicyi. Drohobycz 1909.

20. Idem. W pływ  wody Truskawieckiej zwanej 
„Naitusia", na przemianę niaterji u ludzi zdrowych 
i dotkniętych skazą moczanową. P. L. 1904, 3‘4l i 
dalsze i osobną odbitka.

27. Zobacz Dz. XXXVI, 7.
28. Idem. Zobacz Dz. X X X III, 39.
29. Idem. Słów kilka o Truskawcu. Pam. polsk. 

Tow. balneol. II, 1909.
30. Idem. K ilka luźnych uwag o  działaniu tru- 

skawieckiej Naftusi. Tyg. lek. 1912, Nr. 28 i osobna 
odbitka. Lw ów  1912.

31. Bron. Radziszewski. W ynik rozbioru chemi
cznego niektórych źródeł mineralnych w Truskawcu. 
Gzas. 'Iow. aptek. 1881, X; także jako dodatek do* 
P. L. 1881, Nr. 20.

32. Zygmunt Rieger. Truskawiec w r. 1872.
.Sprawozdanie lekarskie. Lwów  1873.

33- To samo w r. 1873. Lwów 1874. Sprawozda
nie o tem Dra Ściborowiskiego. P. L. 1874, Nr, 28.

34. To .samo w r. 1874.
35. To samo w r. 1875. Lwów1 1870.
3(i. To samo' w  r. 187(5. ■
5 i . To samo, w  r. 1882.
38. Idem. Zakład zdrojowy Truskawiec w  r. 

1883 wraz z, przewodnikiem.
on. Jan Rosner. Truskawiec. Sprawozdanie za 

rok 1885. Tfuskawiec 188(5.
40. Lndwik Rydygier. Truskawiec w  cierpie

niach dróg moczowych. Med. 1902; także P. L„ 1902; 
także osobna odbitka.

41. W Ł Słodkowski. W ody mineralne w dob
rach kameralnych w  Truskawcu. Lwów  1857.

42. August Teodorowicz. Przyroda, i literatura 
Truskawca, Drohobycz 1914.

43. Teodor Toroslewicz. Physikal. chemische 
Uutersuchung der Mineraląuellen Zu Truskawiec bei 
Drohobycz in Kgr. Galizien. Buchner1® Rep en, f. 
PJiarm. 183(5, LV ; także osobna odbitka, 1830. W y ją 
tki z Pam. farmac. krak. 183(5, I I I ,  107; także Roz- 
mait. lwow. 183(5; także Mucmosyne 183(5.

44. Idem. Beitrag zur Kenntniss der Minerał- 
ijueilen zu Truskawiec. Unt.||suchung der neuentde- 
ckten Quelle nebon dem Ferdinandsbrunneń u„ Be- 
schreihung des in Truskawiec vorko*mnenden Fost- 
sils „OzokeriT, (Rergwaćlis) genannt. Buchner‘s Re
port. f. Pharm. 1837, XI, 395; także Muoemosyne 1837 
Nr. 25; to- samo Rozinait. lwow. 1837, Nr. 37.

45. Tdem. Źródła slono~gor,zkaw:e w  Truskawcu 
rozebrane chemicznie. Gaz. lwow. 1842, 283; także 
Buc!mer‘s Repiert f. Pharm. 1842, 337. W  skróceniu 
Sciimid.‘s Jahrb. d. gesament, Mediz, 1842, 140; także 
Oesterr. W iener Zeit, 1842.

4(5. Idem. Beitrag zur Kenntniss der Mineral- 
wasser zu Truskawiec u. Bestimmung des Chlor- 
amoniums in der Ferdinand,squelle, w ie aucp in  der 
Bittersalząuelle. Buchner‘s Repert. f. Pharm. 1842, 
318; także Muemosyne 1843.

47. Idem. O wodach mineralnych w  Truskawcu. 
Gaz. lwlow. 1843, Nr. 47.

48. Feliks Trompeteur. M i nerakjuellen von Tru
skawiec in Galizien. Sambor 1800, 41.

49. Jait używać kąpieli w Truskawkach i jak 
w  czasie ich brania zachować się należy. Gaz. lwow. 
1837, . i

50. Przegląd postępu wiadomości oi wodzie tru,-
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skawieckiej. Roczn. Wydz. lek. Uniw. Jagitell. 1840, 
III, 312; także 1843, V T, 285.

51. Z Truskawoa, Now iny 1855, II, 135; to samo 
Now iny 1857, TI; to samo Now iny 1858, II.

52. Truskawiec. Tyg. ilustr. 1872, 213.
53. Sprawozdanie Zarządu zdrojów. w  Truskaw- 

cu za r. 1879.
53. To samo za. r. 1880!
54. To samo za r. 1880. Przemyśl 1887.
5(j. Trusklawdec, zakład1 zdrojowo-kąpiel. Spra

wozdanie lekarza zdrojow. za r. 1887. ffciemyśl 1888.
57. Truskawiec, zakład zdrojow o-ką piel. i sta

cja klimatyczna. Truskawiec i Drohobycz 1893.
58. Sprawozdańie sanitarne zakładu zdrojowo- 

kąpiel. w  lrns,l;w«u >:a r. 1908. Przegl. liygien 1909, 
157.

59. Truskawiec, zakład zdroj.-kąpiel. (Pros
pekt).

(iO. Franciszek Turek. Sprawozdanie lekarskie o 
skutkach kąpieli i w-ód do picia w Truskawcu w  lo
cie 1849 r. (Sprawozdanie o skuteczności wód trus- 
kawieckicli). Gaz. lwow. 1850 Nr. 21.

(ii. To samo J850. Gaz, lwow. 1851 Nr. 47.
02. To samo 1851. Gaz. lwow. 1852 Nr. 20; także

T. L. 1852, 81.
03. To samo 1852. Gaz, lwow. 1853, 27.
04. Ant. Ed. Unger. Nachricht von den Minerał 

Trink u. Badequellcn im Kurorte Truskawiec 'n Ga- 
lizien mul (turon zv.vckinassi.gor Beniilzung. Wien.

50. Gustaw Adolf Woli. Analyse der Mineral-
quelle von Truskawce. Lembeig 1800.

00. Idem. Analiza źródła . le-onislawy w Trus-
kaw/cu w:a'z z przeglądem tah. laiiiym  fizykalnych 
i chemiczny* li w Jasności wszystkich w tein miejscu 
kuracji znajdujących sio źródle! kąpielclwlych i do 
picia, I.wów' 1801.

07. J. Wyczyński. Ueber nas Schwefffclvorkom- 
men bei Truskawiec. Vcrhandl. d. k. k. geolog, Rcichs- 
anstait 1887, 249.

WIELICZKA.

1. Feliks Bączkowski. Wiadomość krótka u ką
pielach słonych w  Wieliczce. Kraków' 1837.

2. Idom. Anzeigei iihflr d.o Wirkungon. u. den 
Gcbraucli der Soolcnbiklcr in W ieliczka, W ien 1837.

3. Idem. I)ie Soolenbador zu W ieliczka im Som- 
mer 1839. Med i z, Jalirb. d. k. k ósterr. Staa.tes 1840, 
059; to samo skrócenie Schmidt Jalirb. T. XXX, 280.

4. Tdem. O W ieliczce pod1 względem historji na
turalnej, dziejów i kąpieli. Bochnia 1843.

5. Jendl. Krótki rys topograficKuo-lekarski W ie
liczki. Odczyt na posiedź. Tow. lek., krak. 0.V 1870. 
Zobacz protok. P. L. 187? Nr. 10.

0. Mechoffer. Die W ieliczkaer Badeanstaltt Mne- 
lnosyne 1839.

7. F. Sawiczewskt rozbierał walą wielicką, Ma
jer, obraz postępu nauki lok. podaje ten rozbiór (Ro
cznik Wydz. lek. Uniw. Jag. 1840, 309); także Ziele
niewski Dz. I, 372, str. 105.

8. Zobacz Dz, X IV , BO.
9. Zobacz Dz. XIV, 73.
10. Krótka, {wiadomość o kąpielach słonych w  

W ieliczce. Gaz. lwow. 1835; także Ga.z, Krak. 1830.
11. Ueber die Salzsoole nud die Soiolenbadter zu 

W ieliczka Mediiz. Jalirb. des k. k. óslterr. Staates, 
183», 300.

12. Kąpiele w  Wieliczce. Przyjąć, ludu 1839, 389,
13. Postęp wiadomości o Wodzie w ielickiej w  r. 

1837 do 1839. Roczn. W ydz. lek. Uniw. Jag. 1840, II I , 
Oddz. Z, 309. , , l

14. O kąpielach solnych porowych w  r. 1839. 
Dodat. nadzwycz. do Gaz. lwow. 1840, Nr. 57.

W YSOW A.

1. A. Aleksandrowicz rozbierał chemicznie w o
dę ze zdrojów' w  Wysowej. Gzy drukowane, nie w ia
domo. Wiadomości o tern i rozbiory podaje Ziele
niewski, zobacz Dz. X X X V III, 7.

2. Jarosz. Wysowa. Sprawozdanie za rok 1896. 
Kraków 1897.

3. Bron. Radziszewski. Rozbiór chemiczny wód 
lekarskich w Wysowej. Czasop. Tow. aptek. 1882, XI, 
133 i osobna odbitka I.wów 1882,

4. K. Trochanowsk.. Chemiczny ilościowy roz
biór wody mineralnej wysowskiej. Sprawozd. Kom i
sji fizjograf. Akad. Umiej. krak. 1879, X III.

5. W ysowa w Galicji, zakład zdrój.-kąpiel. Kra
ków' 1882.

6. W ysowa w Galicji. Kraków 1886; poi niem. 
1887.

7. M. Zieleniewski. Kilka Jhhv o wodach lekar
skich w  Wysowy. Kraków 1S59; także R. T. N. K. 
1859, XXVI, 92; po niem. Teschen 1859; treść tego 
Roczn. Tow. lekarsk. wilcńsk. 1860, 363.

ZAKOPANE.

1. Wł. Anczyc. Zakopane i lud podhalański. Tyg. 
ilustr. 1874, 27.

2. Kazimierz Bartoszewicz. Trzy dni wi Zakopa
nem, Z notat, emeryta. Kraków 1899; także Kur jer 
Polski 1890; także Kraj 1890.

3. Leonard Bier. O zakładzie do czyszczenia w o
dy kanałowej w sanatorjum zakopiańskiem. P. L. 
1904, 376.

4. Idem. Asanacja Zakopanego,, usuwanie nie
czystości miejskich. P. L. 1904, 183.

5. Idem. W  sprawne usuwania) nieczystości (w 
Zakopanem. Referat na, posiedź. Wydz, (zdrojów. i 
miejsc klimat. Tow. liygien. wa.rsz,, zobacz protokół 
tegoż posiedlz. Zdr. 1904, 354; tam dyskusja.

I). K. Chełmoński. Choroby zakaźne i  śmiertel
ność w  Zakopanem. Odczyt na posiedź. Tow. nygien. 
warsz, 26.11 1912, zobacz protok. tegoż posiedź. P. T. 
L. W . 1912, 351.

7. Aa dużej Chramiec. Regulamin, obowiązujący 
w zakładzie leczniczym na Chramcówkadh w  Zako
panem. Kraków 1887.

8. Idem. Zakład Dra ChramBs w  Zakopanem. 
Kraków 1893.

9. To samo Lw ów  1896.
10. Idem. Zakopane —  stacja klimatyczna. Spra

wozdanie z 10-ciu lat istnienia i krótki opis. Kra
ków 1896.

11. Chwistek. Zakopane. Kraków 1889.
12. Idem. Zakopane/ (korespondencja,). P. L. 

1896, 452.
13. Z. Czaplicki i  K. Dłuski. Działalność sana

torjum dla chorych piersiowo w  Zakopanem, odl 10 
listopada, 1902 r. do 30 kwietnia 1904. Med. 1904, 498; 
także P. T. L. W . 1904, 481.

14. Idem. Rzut, oka na; dlziałalność i w yn ik i le
cznicze w  sanatorjum dla chorych piersiowo w  Za
kopanem. P. L. 1904, 363,

15. K. Dłuski1. K ilka  słów o sanatorjum i meto
dzie leczniczej w  Zakopanem. P„ L. 1904, 74.

16. Idem. Sprawozdanie z działalności sanator
jum dla chorych piersiowych w  Zakopanem od dnia
l.V  1904 dło, dnia l.IV  1905. Med. 1905, 429; także Pam. 
polsk. Tjp|w. balneol. I, l rC5.



Nr. 10._____________________ PRZEGLĄDZDROJOWO-KĄPIELOWY ^  Str. 15.

17. Idem,. Trzecie sprawozdanie z działalności 
sanatorjum dla chorych piersiowo w Zakopanem. 
Med. 1906, 760.

18. K. Dłuski i M. RozpęCzichowski. IV  sprawo
zdanie z działalności Sanatorjum dla piersiowo cho
rych w  Zakopanem. P. L. 1908.

19. Idem. V sprawozdanie itd. iak 18 P  L  1909.
334.

20. K. Dłuski. Uwagi c wskazaniach do lecze 
nia gruźlicy płuc w Zakopanem. Now iny lekar 1910, 
Nr. 1 i Z.

21. K. Dłuski i  St. Rudzki. V I sprawozdanie z 
działalności Sanatorjum dla chorych piersiowych w  
Zakopanem, r. 1909. Kraków 1910; także P. L. 1910.

22. To samo V II  sprawozdanie r. 1910. P. L. 1911. 
Ocena tego Dra O. Hewelkego. Zdr. 1911, 52.

23. Z. Dobieszewski. Przewodnik do k lim atyce 
i'eg'o leczenia. Warszawa 1878.

24. H. Dobrzycki. Sanatorium dla chorych pier
siowych w  Zakopanem. Zdr. 1903, 277.

25. Fejleion. Sanatorjum dla chorych piersio
wych w  Zakopanem. Nowiny lekars. 1901, 206.

26. Wład. Florkiewicz; O klimacie górskim Pod
hala tatrzańskiego i stacii klimatycznej w  Zakopa
nem Med. 1894 898; takż"> Warszawa 1894.
r> Idem- Zakopafle 'ako" stacia klimatyczna na

odhaJu tatrzańskiem. Almanach Tatrzański, 1894/5 
28 Tadeusz Gabryszewski. Zakopane na prze- 

Iekar7a klimatycznego. Zakopa-
Tlf  l y i o .  f ~ > 'vr-"

29. Gaik. Zakopane. Przegl. zdrojowy 1904 
. 30- Gantkowski. Zakopane pod Wzglądem lecz

niczym. Referat na nosie,dz Wvdz. lek Tow  Przyja
ciół Nauk w Poznaniu dnia 2 X 1908, zobacz protokół 
tegoż posiedź. P. T. 1908. 593.

31. Gazeta Zakopiańska, wydawca Będziikie- 
wicz 22 numerów w  r. 1893.

32. Goniec Tatrzański, wydawca Grzegorzewski 
numery w  r. 1896.

33. T, Janiszewski. Bibliografia zakopiańska
l rzeględ' zakopiański 1899 Nr. 18 j dalsze. 1900 N r 5 
i dalsze.

34. Idem Zakopane Stacia klimatyczna w  Taa 
trach Kraków—Zakopane 1899.

55. łdem. O Zakopanem Fuhrer durch die Radie, 
linnen 11 Luftkurorte — Verzeirhniss yon Mittel- 

Purona. W ien 1899.
26. Idem. Zakopane iako stacia klimatyczna 

Odbitka ? Kalendarza latrzańskiep i. Kraków 1901.
37. Tdem Urządzenia sanitarne Zakopanego w  

walce z gruźlica Zdr 1904. 266.
38. Zobacz Dz. X V III. 36
39. .W lriodpjówkj Zakopiańska. 7898
/,() Edward -Telińek Zakopana w r>olskvcli Ta-

Irach. Prffha 1893.
41. Jordan S Poiukło. Poferpł w  spranie osad y  

. ow o— Zakonano—CzarnoYsio.
42. K. Wzmianki o Zakonanem. P. L. 1872. 195. 
4.3 Zoharo, Dz XX V II. 11

. ^  Klask Korespondencja z Zakopanego. No- 
w inv lr*k 1910. 9

. *5- K  WoIbenbePrr. Pio klimafischen Verha.lt- 
nisse der r v ntral-T<a -naten nnd Ihrer Umgehnng. 
Jalirh. d lmgar. Karpnthenyeieines 1R90 XVTT 30

46. Rozprawy o Zakopanem w  Komisji balneol. 
Tow. lek. krak 22.111 1877. P. I.. 1877, 203.

47. Leon Kryński. Wyniki: badań bakteriologi
cznych powietrza w  Zakopanem. Pam, Tow. tatrzań
skiego 1892,

48. Kurjer Zakopiański, wydawca Z. Jeleń. 
8 numerów w  r. 1892.

49. Jr Edl. v. Mehoffer. Pas pittore.sk e Oester- 
reich oder Album der ósterr. Monarchie. Galizien. 
W ien 1842, 2.

50. Adolf Neuwelt-Nowaczyński. Sanatorjum w  
Zakopanem, fejleton. Słowo 1902, Nr. 273.

51. Zobacz Dz. XXXIII. 82.
52. K. Olszewski. Rozbiór chemiczny wody ta

trzańskiej z 4-ch miejscowości. Pam. Tow. Tatrzań. 
V III, 93. "

53. Mieczysław Orłowicz. P la r rozwoju Zakopa
li ego i innych polskich letnisk podtatrzańskich. W ar
szawa 1920.

54. W . Piasecki1. Zakład wodoleczniczy w Zako
panem. Kraków 1880.

55. Idem. Porządek domowy w  zakładzie przy
rodoleczniczym na Kłemensówce w  Zakopanem. 
Kraków 1880.

56. Idlem. Zakład przyrodoleczniczy ,JKlemen- 
sówka“ u podnóża Tatr w powiecie Nowotarskim w  
Galicji. Kraków 1880.

57. Idem. O kąpielach parowych i słoneczno- 
powietrznych, nadm ieniane zarazem oi swoim za
kładzie hydropatyczym w  Zakopanem, mającym w  
swoim zakresie i ten sposób leczniczy. Odczyt na 
X V II posiedzeniu sekcji IwOwsk. Tow. lek. galic. 1880.

58. Idem. Dzieje zakładu wodoleczniczego w  Za
kopanem Pam. Tow. Tatrzańsk. 1883.

59. Idlem. Zakopane, stacjai klimatyczno leczni
cza z zakładem przyrodo leczniczym Dra Piaseckiego. 
Kraków 1883.

60. Idom. Prospekt zakładu leczniczego' na Kle- 
inensówce. Kraków 1885; także 1888.

61. Idem. Zakład 'wodoleczniczy Klemmsówka. 
Kraków 1891.

62. To samo 1894.
63. R. Pinder. Zakopane im Winter. Jahrb. ungar. 

Ka.rpathen-Verein 1893.
64. Poniatowski'. Studia dla nirojalktu cenjtrali 

hydroelektrycznej w  Zakopanem Czasop techniczne
1903. i

65. Ponikło. Zakonene. iako miejsce klimatycz
ne. Kraków 1890; także P  I. 1890.

66. Idlem. Zakopane w pełnej zimie. Czas 1891, 
Nr. U .

67. Idem. Projekt assanacji Zakopanego. P. L. 
1892.

68. Idem Zakopane in der polnisclien Tatra, in 
Galizien ais klimatische Hohensta.iidn. W ien 1893.

69. Zobacfz Dz. XXXIX. 41.
70. Przegląd zakopiański, czasopismo wychodzi 

od r. 1899.
71. A. Puławski'. Sprawozdanie z wivcieczlki za 

cranire. (Sanatorium w Zakonanem. zakład Ebersa 
w  Crkwcnicrl Kron lek. 1903

72 Stanisław Eliasz-Radzikowsk* Zakopane, 
klimajjsojwo- Kurort in der nolnische Tatra- in Ga- 
lGien Bader Almanach, Rerlin 1895.

73. Idem. Zakopane przed stu laty. Pam. Tow. 
Tatrzańskiego 1901 60.

74. Tdem O Zakopanem Spostrzeżenia z db«- 
wiadrzenia wieloletniego. Pam polsk Tow balneol. 
TU, 1913

75. E. iRossberg. Redseerndrucke Sus Galizien 
und I Tngam. TI—TIT, Zakopane Frankenherger Tagbl.
1879.

76 J. Różycki. Korespondencja z Zakopanego. 
P. L. 1912.

77. ĆciborOwski. Kilka słów o Zakopanem
P. L. 1877, Nr. 18.
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78. J. Skłodowski. Sanatorium d,la chorych pier
siowych w  Zakopanem Gaz lek. 1903. 329 i dalsze.

79. K. Z. Skrzyński. Z Zakopanego. Czas 1894;. 
także 1895.

80. E. Sokal. Kilka słów o im lrowotnieniu Za
kopanego. Referat na posiedzeniu Wydlz. zdrojow. i 
miejsc, klimat. Tow. hygien warsz. Zdr. 1904, 81; 
tam dyskusja,

81. W ład. Szaynok. W  sprawie centrali hydro- 
elektrycznej i użycia 'encrgji wody w1 Zakopanem. 
Czasop. technicz, 1904.

82. Wojciech Szuk:*>w*cz. Zakopane w  zimie. 
W ędrow iec 1894.

83. Idem Zakopane. W ędrowiec 1904. 7 i dalsze.
84. Zygmunt Wąsowicz. W idoki dalszego Pcr/r 

woju Zakopanego. Kraków 1908. Odbitka z Przewodn, 
kąpiel.

85. E. Weidel. W  sprawie rozwoju Zakopanego. 
Zdr. 1907, 50.

80. August Witkowski. Sprawozdanie ze spo
strzeżeń magnetycznych, wykonanych! w  'Zakopa
nem w  lecie 189* Odbitka X tomu Prac matem.- 
przyrodn Warszawa, 1899

87. Idem Spostrzeżenia nad elektrycznością at
mosferyczną w Zakopanem. Rozprawy Akad. Umiej. 
Kraków 1902; także Buli. Intern. AcaA 1902.

88. Idem. Zakopiańskie słońce. Myśl, W ars-swa
1904.

89. Idem. Spostrzeżenia. pcrhebYmatryczne w  Za
kopanem w lecie r. 1903. Sprawozd Komisji fizjograf. 
Akad. Umiej. Kraków 1905, 48 i dalsze

90. Korespondencja z Zakopanego. Tyg. poWsz,
1880. 586

91. Zakopane. Czasopismo pod red. Dr. Życho
nia. 3 numery w  r. 1891.

92 Zakdpane, stada klimatyczna, sprawozdai- 
nic z 10 łat istnienia i krótki opis. Kraków 1809.

93. W  sprawie rozwoju Zakopanego Czas 1899, 
Nr. ■ 208, 209.

94. Jeszcze słówko c Zakopanem. Nowa Refor
ma 1899. Nr. 205.

95. Prospekt hotolu-penstonatu ..Klemensówka" 
w Zakopanem. Zakópnnr w  październiku 1899

9fi. Zakopianin. Czasop wyd. F. Dcefler 5 nu
m erów w  r. 1899.

97. Zakopane i Tatry. Kalendarzyk tatrzański. 
Kraków 1901.

98. Także i'0' samo Kraków 1903
99. Zakopane i jego okolice. Przewodnik dla 

zwiedzających. Warszawa 1905.
100. Zakopane 1908 (y planem s\tnac). Kraków

1908
101 Sanatorium Zekmipnem. R n ra W 'd fn je  

z posiedzenia 'towarzyszenia uto/iato\vró\y. Zdr. to09 

51 ■
102 Sanatorium dla ehm^ch nieesj.-ły vrh Dra 

Dłuskiego \v 7ą,Vnn?rpi" c nrawozd. - posiedź. Rady 
najclznrrzet Zdr. 1910. 419.

103 Krótki przewodnik no Zakenaprm i Okoli
cy (Z  planem ilustr.). Bez datv i miejsca druku Na
kład kra i Związku torvst.vcznpgo.

104 Sanatorium dila chorych piersiowych Dra 
K. Dłuskiego iw. Zakopanem PPospekt.

105. M. Z ieln lewskl Newo utworzona stania 
klimatyczna lecznicza w Zakonanem Warszawa 1888 
Odbitka z B iesiady litera c 1888 Nr^ 27 i 28.

ŻEGIESTÓW
1. A'. Aleksandrowicz W p a d k i rozbioru chemi

cznego! wodiv żegiestowskiej, uskutecznionej w  r. 
1867. P. L. 1868.

2. Idem. Rozbiór chemiczny wody lekarskiej 
(szczawy magneziowo wapienno żelazistej) żegiestow
skiej. Kraków 1869; także R .T. N. K. 1870, 111.

3. Wład. L. Anczyc. Żegiestów. Tyg. ilustr. 1862,
159.

4. F. Gogojewicz. Zdroje lekarskie w  Żegiesto
wie w  obwodzie sądeckim w Ga.licji. W rocław  1861.

5. Idem, Żegiestów w porze zdrojowej 1864 r. 
Kraków 1865.

6. Idem. K ilka  słów z powodu artykułu Ziele
niewskiego: Zdroje lekarskie w  pobliżu Krynicy. P. 
L. 1865.

7. Idtem. Korespondencja z Żegiestowa. P. L. 
1866, Nr. 18.

8. Władvsław Hojnacki. Sprawozdanie Zakładu 
zdrojowo-kąpiel. i 'stacji klimatycan. Złogi es t. ów za 
r. 1894, 95 i 96. Kraków.

9. Zobacz Dz. XX V II, 10.
10. L, Korczyński. Żegiestów w  roku 1892 (ręko

pis w  posiadaniu zarządu zakładu).
11. Zobacz Dz. X V III, 80.
12. Bolesław Lutostański. Żegiestów w  Galicii. 

Kraków 1874; także Dodaiel do P. L. 1874 Nr. 19; 
Sprawozdanie o tem Dra Sciborowskmgo P. L. 1874 
Nr. 28. 1..' '

13. łStem, .Żegiestów, zakład zdrój, kąpiel, i sta
cja klimatyczna. Kraków 1887.

14. Władysław Mikucki. Żegiestów, jego środki 
lecznicze, wskazania i przeciwwskazania wraz, z czę
ścią informacyjną, Kraków  1901.

15. Karol Mohr. Uwiadomienie o wodzie mine
ralnej żegiestowskiej. Kraków 1849.

16. Idem. Bakanntmacliung tiber dlas Źegiesto- 
war Mineralwasser. Neu-Sand,er 1849.

17. K. Olszewski'. O (oznaczeniu ilości żelaza w 
wodzie żegiestowskiej. P. L. 1886. 278.

18. T Piotrowski. W p ływ  powietrza, i słońca na. 
organizm człowieka z uwzględnieniem kąpieli słone- 
cznv>powietrznvoh w  Żegiestowie. p ani, polsk, Tow. 
haleolog. Jl, 1909.

19. Wł. ścihorowski. L isty  ze zdrojowisk' pod
karpackich IV . O Żegiestowie. T. L. 1864. 385.

20. Idem. K ilka  słów o1 wiodzid żegiestowskiej, 
jej działaniu i zastosowaniu leczniczym. Kraków 1869.

21. Zobacz Dz,. XVITT 102.
22. T. Szczepański, Sprawozdanie z ruchu i po

stępu w  zakładzie zdroiowo-kąpiel. W Żegiestwie w  
rku 1874 Kraków 1875

23. To samo w r. 1875. Kraków 1876
24. To  samo w  r  1876 Kraków 1877.
25. To samo w r. 1877, Kraków 1878
26. To samo w  r. 1880, Kranów 1881.
27. To samb w  r. 1881. Kraków  1882.
28. Idem. List z. Żegiestowa. P  L. 1877. Nr. 26.
29. Idem N ow v sposóh napełniania-' forody ż-e- 

giestowskiej. P  L. 1878 282
30. Tdern Żegiestów, zakładl lekarskc-zdnojowy 

i kąpielowy. Kraków.
31. K Trochanowsl-i. Pozhiór chemiczny wody 

lekarskiei w  Żegiestowie Kraków 1898
32 Idem. Chemiczny ilorótowr rozbiór borowi

ny żegipstow'skWi Nowy Sae.z 1898
33. Idem Now y rozbiór wody i borowiny ż°- 

giestowskiei. P. L. 1898.
34. Kazim. Znórskl. Zakłalrll kąpiel, i' stacja, k li

matyczna Żeffiestów w' ostatniem trztechledu (1887. 
88, 89). Kraków 1890.

35 SJłarlro jPz,iałanie lecznrwe w ody żegiestow- 
skiei Medi. 1901, 373.

37. Korespondencja z Żegiestowa, Pi '-L. 18681,
355.
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38. Żegiestów. Tyg. ilustr. 1872, 252.
39. Żegiestów. Tyg. powszech. 1881, 510.
40. Sprawozdanie z ruciiu i postępu w Zakła

dzie zdroj.-kąpiel. w Żegiestowie w  r. 1882.
41. Korespondencja z Żegiestowa, Czas 1885, Nr. 

147; także 188L, Nr. 168.
42. Zarząd. Żegiestów w roku 1890. 'larncpol 

1891.
43. Żegiestów. Tyg. ilustr. 1895, Nr. 21.
44. Żegiestów-zdrój. Prospekt, 1910.
45. O wodzie mineralnej żegiestowskiej. Gaz. lek.
46. Zobacz Dz. 1, 359.

RÓŻNE.
1. A. F. Adam owtfcz. O wodach mineralnych w 

gulrernji Kowieńskiej. P. T. L. W . 1851, 75.
2. W oda żelazista Bartodziejska w powiecie 

Pułtuskim. Gazeta Polska 1801.
3. Blumer. Comment. d:e diversa indole aąuarum 

et pranipue de fonte Smordoniano ni M. D. Litliua- 
mae. Regiumonti 1789.

4. Nowy zarój mineralny w kraju i nowe uzdro
wisko polskie. Zdr. 1909, 544 (woda, w Brzeziu).

5. Józef Celiński. O rozbiorze wody w studni 
wykopanej we w si Siekierki. Roczn. Tow. król. warsz. 
Przyjaciół Nauk, 1818 i  osobna odbitka.

0. Idem. Opis rozbioru wody mineralnej w. Domu 
Szubertów przy ul. Grzybowskrey i Ciepłe;W Roczn. 
Tow. warsz. Przyjaciół Nauk 1823, 40.

7. A. Erblick* W ody mineralne w  okolicach 
miasta Wyszkowa, P. T. L. W. 1870, 18.

t>. A. Fuchs i B. Knichowiecki. Analiza źródeł 
lnuwłodzkicn i iłu borc/wego; zobacz Dz. I, 51, str. 93.

9. W . H. Gawarecki. Opis topograficzno-hislory- 
czny ziem i Wyszogrodzkiej, nateraz, w  obwodzie i 
województwie Płockiem  położnej. W arszawa 1828 
(woda w  Rybakacnj.

10. St. Glisetli i Boi. Miklaszewski. W oda ze 
źródła „W ien iec11 w majątku Brzezie L. bar. Kronen- 
berga, Zdr. 1910, 38; także Chemik polski 1910, 52.

11. Przewodnik do źródła Fryderyka w Gnieź
nie. Gniezno 1889.

12. Paweł Boufał Hoppen. O wodach birżań- 
skicli. 1791, bez miejsca, druku.

13. F izyk Jaworki i chemik Uchani! wykonali 
analizy źródeł mineralnych w Inowrocławiu; zobacz 
artyk. o Inowrocławiu w  Dz. I, 51, str. 87.

14. Krótka wiadomość o wodzie mineralnej Ja
worznickiej. Dziennik Rządowy W. M. Krakowa 1818, 
Nr. 3997.

15. Kąpiele kruszcowe jurowieckie. Pom. farmac. 
krak. Sanicz:e wskiego, 183(i, 290. W yciąg Roczn, Wydz. 
lek. Uniw. Jagiell. 1843, 290; także Leonhards Jalirb. 
d. Alediz. 1838, 43.

10. Analysis czyli opisanie wód, mineralnych w 
szczególności zaś Kozińskich w  Królestwie Polskiem, 
a to w  powiecie Krzemienieckim województwa W o
łyńskiego znajdujących się. 1773.

17. W ody lekarskie Kozińskie.. Zdrojowiska 
1873, 1.

18. Wodia krakowska. Gaz. krakow. 1844.
19. M. Kram sti. Króciutki opis źródeł m ineral

nych w  Myśliczowie i ich skutkach na ożywiony or
ganizm ludzki.

20. Joh. Andr. Krup-ńskl. Protomed. Caes. Reg. 
Wiadomość O' rozciekach w  powszechności, w  szcze
gólności zaś o wodzie mineralnej Kozińskiej. Pocza- 
jów  1782.

21. Edw. Ign. Kube (Hube?) i Wisłocki rozbierali 
w  r. 1836 wodę w Jurowcach. Rcłzbior ten podany w

Patii, farmaceut. 1836, 294.
22. G. I*. Opisanie histeryczne i statystyczne wo

jewództwa. Płockiego. Kalend, politycz. Król. i-oisk. 
182o. (Wzmianka o woaizie podonnej uo Saiznrunskiej 
na Rybakach).

23. Walery Łozińską W iadomość z początku X IX  
wieku o istnieniu źródła żelazistego, w  Pielaw ie kołu 
Buczacza. Kosmos 1904, 418.

24. J. Macheid. Źródło „niebieskie"1. Zdr. 1900, 
(.25. (Zróulo niedaleko Tomaszowa Rawskiego we wsi 
Brzostówce). 1

25. W. Macudziński, Korespondencja z: Jasła. 
Wody mineralne bobreckie. P. L. 1870.

2e. Idem. Wiadomość o jBóbrce. Jasto 1871.. 
(RłJzbiór wodiy prof. Stopczańskiego).

27. F. Maunowski. iNo/we źródło siarczan© „W ie  
niec“ . Przegląd chor. skóra, i wener. 1909. 379,

28. Fr. Marczykuwicz. H idrcgrafja  miasta Kra
kowa i jego okięgu. Kraków 1841, (str. 81 o solance 
na rynku krak., o  wodzie jaworznickiej, krzeszowi
ckiej).

,29. Stanisław Markiewicz, opisał lnoiwłódź; zo
bacz Dz. I, 51,

30. Melniczenko koło wsi Gruszki pod Tłuma
czem. Rozbiór tej wody wykonany przez Nimhina? 
znajduje się w  dziele Hardtla, zobacz Dz. I, 81, 
str. 464.

31. T. Nar utt. Wiadomość o źródłach słonych 
na Litwie. Ondyna 1845, I, 17.

32. J. Noth. Ueber eine beini ARboliien eines 
Najihtabiunneiis in Bobrka, aufgeschlossene Minerai- 
quei.!c. Verliandl. d. Geolog. Reiclisanst. 1869, 139.

33. Rozbiór chemiczny wody w Nowosielcach 
koło Brzeżan, wykonany przez Dra Rliodinsa, znaj
duje się w Torosiewicza, zobacz: Dz,., I, 313, str. 147'.

34. K. Olszewski. Rozbiór wody w  Tuzańsku. 
Odczyt na posiedź. Kom isji balneol. Tow. lek. krak. 
zobacz protokół P  L. 1878.

35. Idem. Rozbiór chemiczny wodiy żelazistej ge 
Zwierzyńca. Sprawozdania Kom isji fizyograf. 1876, 
81 i odbitka. Kraków 1876.

36. Opraszyna. pod Maydanem Średnim koło O- 
tynji. Rozbiór tej wody siarczanej? znajduie się w 
zobacz: Dz. 1, 81, str. 467.

37. A. Orłowski. Rozbiór jakościowy wodiy m i
neralne! żelazno-wapienno-alkalicznej z, Wyczkowa. 
Gag. lek. 1870.

38. J. hr. Ostrowski. „Modre wiody11 nad Pilicą. 
Referat na posiedź, Wydz. balneol -klimat. Tow. hyg. 
warsz, Zobacz protokół tegoż posiedź. Zr. 1911, 623; 
tam dyskusja,

39. Nowe zdrojowisko s 1 ontwjodo-brom.owe w  
Podlutym w obwodzie Stryskim w Galicji. P. L  
1866, Nr. 6.

40. Wzm ianka o źródle siarczanem w  Rabszczy.- 
żnie. Tyg. Petersbur. 1844, 471.

41. S. Korespondencja. Podgórze pod Krakowem 
(wiadomość o; nowo odkrytych dwóch źródłach siar- 
czanycli). P. L. 1865.

42. Fioryan Sawiczewski. W oda słona krakow 
ska. Roczn. Wydz, lek ars. Uniw. Jagiell. T. V III, 
Oddz. II, 125.

43 Władysław ściborowski. Listy ze zdrojo
wisk podkarpackich. List IV. Żulin. T. L. 1864, 385.

44. Witold Skórczewski. Nowe. źródło alkalicz- 
nc-słone jod zawierające w  Słonern pod Tarnowem. 
P. L. 1910, Nr. 26 i odbitka,

45. Wiadomość o nowo odkrytych wodach mi- 
ncialnych w Słubicach pod Warszawą. Pam. poli
tycz. i bisior. 1785.
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46. A. Stopczański rozbierał wodę w Bóbrcc. 
Rozbiór ten podaje zobacz Dz. I, 122.

47. Karol von Tiedenbach. De fonte iniuerali 
hydro sulturico Smeraainano m gubernio Yolyuensi 
1812.

48. Idem. Conm.entatio de fonte Smeruoniano. 
1816.

49. C. T. l i t z .  Beschreibung des Korsower mine- 
ralischen eisenlialtigeu Wassers. Leinberg 1800; tak
że po polsku, Lwów 1807.

50. Theod. v. 'Jtorosiewicz. Analyse der Droho- 
byczer, Bolecbowcr und Starosoler Salzsoołen—Mut- 
teilangen. Buchner s Report. f. 1-harm. 1830; także 
Mucmosyne 1830, 30. \v yjętek z tego po polsku. Roz
mai i. lwow. 1831.

51 Idem. O wodzie mineralnej w Sokolnikach. 
Pam. farma,ceut. krak. 1835, 135; la.kze Mucmosyne 
1835, 179.

52. Idem. O wodach lekarskich w Pogórzu, Swo
szowicach, W ieliczce, Iwoniczu, tudzież o powietrzu 
atmosfery cznem w kopalniach W ieliczki. Roczn 
Wydz, iek. Uniw. Jagiell. 1841, T. IV. Outlz. U, 3o6; 
także osobna odbitka; także BuchneUs Repert. 1. 
1 Parn i. 1841, XXIV, 1. W yciągi w Roczn. Wydz. lek. 
Lniw, Jagiell. 1843, VI, Oudz. II.

53. Zob. Dz. XIV, 75.
54. Idem rozbiciai wodę z, i lierca, gdzie daw 

niej istniał zakład kąpiel. Rozbiór ten znajduje się 
w zobacz: Dz, 1, 81, sir. 400.

55. W oda gorzka przeczyszczająca we wsi Tu- 
rzańsk. P. L. 1878, 50.

56. Uherce. Rozmait. lwow. 1837, Nr. 27; także 
Mucmosyne 1837, Nr. 71.

57. Wawmkiewucz, Rozbiór jakościowy wody 
mineralnej z Olniany. Ga,z. lek. 1868, 441.

58. J. A. Wilcke. Bekanntmachung eines nfru- 
entdeckteii Mineralwassers in der Stadt Zamość Za
mość 1803.

59. Wojnicz. O wodzie Łuckiej (na Wołyniu). 
Zobacz protok. posiedź, dnia 2(i.XlI 1913 Polsk. Zwią 
zku lekarzy j prss^rcdn. w Petersburgu.

60. Wzmianka o źródle ciepłem we wsi Wyżni- 
cy w LuJ>ełskiem. Gaz. codzienna warsz. 1860.

61. L. Z. O źródle w Turasówce Tvg  krak 
1834, 151. '

62. Nowy zdrój mineralny w kraju i nowe u- 
zclrowisko polskie. Z u z. 1909, 544. (Brzezie pod W ło
cławkiem).

63. Wiadomość o 4-ch mało znanych zdrojowi
skach lekarskich w Galicyi. Pam Tow lek warsz 
1860, 360. ' .'

UZDROWISKA

1. Zakład ku rac ji wodnej w Batkowie. Dzien
nik literac. Lwów 1858, II, 700.

2. Z Czarnieckiej Góry pod Niekłaniem. P  L. 
1893, Nr. 35.

3. Zobacz. Dz. III, 22.
4. Władysław Misiewicz. Czarniecka Góra. Sta- 

eya klimatyczna 'leśno-górska; szkic z klim atologji 
krajowej. Zdz, 1894, 351 i osobna odbitka.

5. W. Smoleński. G celach i zadaniach przyro- 
ciiolecznictwa i stosowaniu metody tej w  Górze Czar
nieckiej. Referat na posiedź. Wydz,. z 1 rajów. Tow. h j- 
gien. warsz. Zobacz protokół tegoż posieidz, Zclr 1912, 
Zesz. 10, 746; tamże dyskusja.

6. B .Schwartz. Opis lekarski okolic Dąbrowicy 
T. L. 1856, 201.

7. Aleksander Harasowski. Delatyn, miejsco
wość klimatyczna i kąpielowa w Galicyi. Lwów 1910.

8. Zakład w Grodzisku. Zdr. 1909, 67.

9. Grodzisk, Zakład! leczniczy i sanatoryum. 
Yvar.-za.wa 1911.

10 B. Malewski. O dyetetyeznem leczeniu cho
rych w Zakładzie leczniczym w  Grodzisku. Zdr. 1919 
Nr. 5 i osobna odbitka.

11. Karol Tokarski. Grolzisk. Zakład hydropa- 
lyezny i kąpielowy. Zobacz: Dz. I, 51.

12. Selżer. W yn ik i leczenia w uzdrowisku lu- 
wiwi ni w Hołosku. Tyg. lek. 1909, 565.

13. To samo. Tyg. lek. 1911.
14. S. Bernstein. Inowłódź. Stacya klimatyczna 

leśna oraz letnie mieszkania, zobacz: Dz, I, 51.
15. Expertyza rzeczoznawców co do sanitarnej 

wartości Inowłodza; drukowane w Dz. XL1I, 14.
10. Jaremcze. Miejscowość klimatyczna, Prze

wodnik dla zwiedzających. Lw ów  1907.
17. K. Fokner. Zakład wodolecznicze Jaworze. 

Gieszyn 1898.
18. Zakład wodoleczniczy i żętyczny w Jawo- 

rzu. Gieszyn 1898.
19. To samo 1890.
20 To samo 1891.
21. To samo 1892.
22. E. Kowalski. Jaworze, zakład, wodoleczni

czy i żętyczny7. Kraków 1893.
23. Fryd. Kaz. Skobel. Jaworze w r. 1871. Pr/.egl. 

polski Kraków7 1872 i odbitka.
24. Stan. Smoleński. Zakład wodoleczniczą w 

Jaworzu. Cieszyn 1882.
25. Artur Zopoth. Jaworze. Zakład: wodoleczni

czy i dyetetyczny. Cieszyn 1899.
26. Zakład leczenia wodą i gimnastyką w Ki- 

sielce pod Lwowem. Dziennik liter. Lwów  1859, 
I, 543.

27. Komorów pod; Pruszkowem. ((Sanatorjum 
dla rekonwalescentów. Prospekt).

28. W. Jasiński Kilka słów o zakładzie klim a
tycznym w Kossowie. P. L. 1899, 307.

29. Wl. Szumski. Sprawozdanie za rok 1913 w 
lecznicy łiygienicznej Dra Apolinarego Tarnawskie
go w' Kossowie. I.wów 1914.

30. Apolinary Tarnawski. Kilka słó\vr o uzdro
wiskach wschodniej Galicji. Wykład, na posiądź. 
To we lekars. warsz. P. T. L. W . 1902, 82li.

31. Idem. Objaśnienie sposobu leczenia w lecz
nicy Dra A. Tarnawskiego w  Kosowie w Galicyi. 
1909. i

32. Idem. Prospekt 1 eczmlcy' hygienicznej Dna 
A. Tarnawskiego w Kosowie.

33. Michał Śliwiński. Korespondencja z Kulasz- 
nego. P. L. 1880, Nr. 29.

34. Idem. Kulaszne, uzdtrowiskn żętyczno-kli- 
ma.tyczne. Odczyt na posiedź. Komisji balneolog. 
Tow. lekars. krakow Zobacz protokół tegoż posiedź. 
P. L. 1880, Nr. 19.

35. Ad. ŚwirskL Kilka, słów o Zakładzie żenly7- 
czno-leczniczym w  Kuteeznem. Lw ów  1878.

36. Józei Zakrzewski. Maryówka, Santoryum i 
zakład wodoleczniczy. Lwów.

37. Maryówka, Lecznica Dra Józefa Zakrzew
skiego'. Prospekt.

38. H. Dobrzycki. Sprawozdanie z jdziałalności 
lecznicy dla chorych piersiowych przy szpitalu w  
Mieni urządzonej. Med. 1880.

39. To samo za r. 1880. Med. 1881, Nr. 15.
40. To samo za r. 1881 i 1882. Med. 1883 i oso

bna odbitka.
41. idem. Sanatorjum dla chorych piersiowych 

w Mieni. Med. 1899, Nr. 3
42. Jan Bieliński'. Sprawozdanie z działalności 

zakładu przyrodoleczniczego w  Nowem Mieście nad 
Pilicą. Warszawa 1875.
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3 Idem. Zakład przyrodoleczniczy w  Nowem 
Mieście nad. Pilicą. W arszawa 1876.

44. Idem. Nowe Miasto nad P ilicą  (Hydro tera,- 
pia). Sprawozdanie z działalności zakładiu za. rok 
1876. W arszawa 1877.

45. Idem. Zakład wodoleczniczy w  Nowem M ie
ście nad Pilicą, jako dom zdrowia d la  chorych ner
wowych. Warszawa 1886.

46. Idem. Nowe Miasto (nad Pilicą). Zakład 
przyrodoleczniczy, zobacz; Dz.. I, 51.

47. J. Bieliński i  EzecznłOwskJ. Zakład wodole
czniczy w- 'Nowem Mieście nad Pilicą. Wsrszawa,
1881.

48. Opis 'zakładu pr z »*od  ml ec z,ni c zego w  N o
wem Trieście nad Pilicą. Gaz. lek. 1875. Dodatek ty- 
godn.

49. Opis Nowego Miasta i zakładu wodoleczni
czego. Tyg. ilustr. 1875.

50. Przewodnik zakładu przyrodoleczniczego- w  
Nowem Mieście nad: Pilicą. W arszawa 1878.

51. Działalność Zakładu Przyrodoleczniczego w  
Nowem -Mieście nad P ilicą za rok 1909. Zdr. 1910, 
564

52. W ł. L. Anczyc. Ojców. Tyg. ilustr. 1860, 84.
53. Juliusz Chodorowicz. Z wycieczki do Ojco

wa. Kilka luźnych notatek. Tyg. powslzeelmy 1881, 
341.

54. Dietl. Zakład hydiupatyczny Iw Ojcowie. 
Kraków 1858.

55. A Hettz. Słów; parę o- Ojcowie. Fotograf 
warszaw. 1904. Zesz. 7.

56. Wł. Jasiński. Przewodnik do uzdrowisk.
57. S. Kozłowski. O Oj-cowie. Czasiop. lek. 1906,

235.
58 Idem. Ojców jako zakład leczniczy. P. L. 

1907, 380. Tani dyskusja.
59. Idem. Zakład! dyetetyczny w  Ojcowie. Zdr. 

1910, 089.
60. Z. Mierzyński. Ojców, uzdrowisko klim aty

czne leśno-górskie. Kraków 1895.
61. Idem. Ojców, zakład hidropatyczny i stacja 

klimatyczna, zobacz; Dz. I, 51.
62. Adm inistracja (zakładu Cfjoów, 7akład hy- 

dropatyczny i stacja klimatyczna. Zobacz: Dz. I, 51.
63. Album Ojcowa. Ojców, zakład hydropatycz- 

ńy i stacya klimatyczna. Kraków  1895.
64. Ojców. W ieś ilustrow. 1912, III, Zesz. 9.
65. Zobacz: Dz. IX , 114.
66. Zakład leczniczy w  Ojcowie, ulepszenia. 

Zdr. 199, 487.
67. Ojców. Zakład: leczniczy „Goplana".
68. H. Dobrzycki. Pohulanka, zakład kumyso

w y i wodoleczniczy oraz klimatyczna stacya leśna. 
Zob.: Dz. I, 51.

69. T. Dunin. O przyszłem sanaitoryum dla cho
rych piersiowych w Mrozach (Rudce). Zdi. 1902.

70. A. Gałecki. Sanatoryum d la  chorych pier
siowych w Rudce. Zdr. 1908, 850.

71. Idem. Z pirwszego roku istnienia Sanato- 
ryum w  Rudce. Protok. posiedź. Wydiz. klimato-bal- 
neol. Tow. hygien. warsz. Zdr. 1910, 273.

72. „Rudka", (uzdrowisko dla niezamożnych 
chorych pi er sio w y cli. Gaz. lek. 1903, 719.

73 Sprawozdanie z Sanatoryum w  Rudce 1907 
r. Zdr. 1908, 266.

74. Sprawozdanie kasowe z Sanatoryum w  Ru
dce 190S r. Zdr. 1909, 310.

75. Sprawozdania Sana.toryuiui dla. chorych 
piersiowych „Rudka". Zdr. 1910, 335.

76. To samo za r. 1910. Zdr. 1911, 313.
77. To samo za r. 1911. Zdr. 1912, 351.
78. Ebers. Sassów, Zakład wodoleczniczy w  Gar 

licyi perl Złoczowem. Lw ów  1883.
79. A. O. Sławuta, klimatyczną sliacya leśna. 

Tyg. tJustr. 1896.
80. H. Dobrzyck®. Sławuta, zakład kumysowy i 

staciya leśna. Sprawozdanie za rok 1884.
81. To samo za r. 1885. Odbitka z Med. W arsza

wa 1886.
82. To samo za. r. 188G. Odbitka z Med. W arsza

wa 1887.
83. To samo za r. 1887. Odbitka z Med. W arsza

wa 1888. v
84. To samo za r. 1888. Odbitka z Med. W arsza

wa 1889.
85. To samo za r. 1889. Odbitka z Med. W arsza

wa 1890. i
86. To samo za r. 1890. Odbitka, z Med. W arsza

wa 1891. i
87. To samo za r. 1891. Odbitka z Med!. W arsza

wa 1892
88. H. Dobrzycki', Sław ula, klimatyczna stacya 

leśna oraz zakład kumysowy. W skazówki dla leczą
cych sio kumysem. W arszawa 1889.

89. Idem. Sławuta, klimatyczna stacya leśna, 
zakład wodoleczniczy i kumysowy. Zobacz: Dz. I, 51.

9C. Idem. Działalność lecznicza stacyi klim aty
cznej oraz zakładu kumysowego i  wodoleczniczego 
w  Sifiwucie za ubiegłych lat 25. Mec. 1901.

91. Sławuta. Tyg. ilustr. 1896.
92. Sanatoryum i zakład1 wodoleczniczy Dra R. 

Żurakcwskiego w  Tatarowie. Prospekt.
93. Natanson. Instytut tndroterapeutyczny w  

Wierzbnie. Tyg. lek. 1854, 65.
94. Jan Bączkiewicz. W ieś Wisła: jako letnisko 

i uzdrowisko. Zdr. 1910, 507.
95. . Bogdan Hoff. O źródłach W isły, wsi W iśle, 

jako letnisku i uzdrowisku. Referat na posiedź. 
W ydz. balneo klimat. Tow. hygien. warsz. Zobacz 
protokół Zdr. 1911, 624; tamże dyskusja.

96. Sanatoryum i zakład twodcleczniczy Dra 
Michalika w  Worochcde. Prospekt.

Wiadomości sprawozdawcze i informacyjne.
MUSZYNA.

Stacja klimatyczna Muszyna leży 452 m. nad 
p. m. Z jednej strony opływa ją, rzeka Poprad, z dru
giej rzeczka Muszynka i potok Szczawniczek.

Klimat podgórski łagodny. W  samej Muszynie 
znajduje się 6 źródeł mineralnych przeważnie szcza
wy żelazisto alkalicznej. Obecnie zajmuje się To
warzystwo „Am pol” pogłębieniem i ujęciem źródeł, 
poczem woda zostanie eksplotowana we flaszkach 
jako woda mineralna stołowa, bardzo przyjemna 
w  smaku, skuteczna przeciw niedokrewności i to
warzyszących jej zaburzeniom trawienia.

Muszyna nadaje się bardzo dobrze na letnisko

i miejsce wypoczynkowe dla osób wycieńczonych 
nadmierną pracą, anemicznych, oraz dla rekonwa
lescentów po ciężkich chorobach. W  zimie dostar
cza dobrych terenów dla najrozmaitszych sportów 
zimowych. Nie jest zaś odpowiednią dla gruźlicy, 
zwłaszcza w dalej posuniętych stadjach. —  Z po
wodu bliskości Krynicy i Żegiestowa oraz dobrego 
połączenia kolejowego można łatwo korzystać z ką
pieli mineralnych i borowinowych w tychże miejsco
wościach.

Lekarz miejscowy Dr. Seweryn Mściwujewski 
ordynuje stale przez cały rok. —  Apteka znajduje 
się na miejscu.
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Dotychczas znajduje się w miejscu jeden ma
ły  pensjonat oraz 2 wille o kilku pokojach, poza- 
tem mieszczą się letnicy w domach prywatnych, 
wynajmując pojedyncze pokoje. Obecnie jest w bu
dowie duży pensjonat Dra Mściwujewskiego tuż nad 
Popradem, w  pobliżu stacji kolejowej projektowana 
jest budowa kilku innych pensjonatów.

W  najbliższym czasie rozpocznie się budowa 
sanatorjum dla urzędników państwowych.

Restauracji i jadłodajni znajduje się w miejscu 
6 (4 katolickie i 2 żydowskie) żentycy i owoców 
otrzymać można w miejscu.

Przeciętna cena pokoju umeblowanego w  os
tatnim roku wynosiła 2-3 zł., a cena utrzymania 
4-5 złotych.

Roczna frekwencja gości w Muszynie wynosi 
600 do 800 osób.

W ycieczk i wspaniałe w okolicę pobliską, na 
Jaworzynę 1116 m n. p. m., do Krynicy, Żegiesto
wa i t. d.

Wszelkich informacji udziela chętnie miejsco
wy lekarz dr. Seweryn Mściwujewski oraz Urząd 
gminny.

Komunikacja kolejowa bardzo dogodna z całą 
Polską. Przez cały rok łączą wagony bezpośrednie 
Muszynę z Warszawą, Krakowem i Lwowem, a w 
lecie pociągi pospieszne kursują wprost z Warsza
wy, Krakowa i Lwowa do Muszyny i odwrotnie. 
Stacja kolejowa w miejscu.

Zaświadczenia do uzyskania biletów powrot
nych ulgowych dla letników wydaje tutejszy Ma
gistrat.

Naczelnik gminy 
Jurczak.

Wiadomości bieżące.
Fundusz budowy Instytutu Balneologicznego

w Krakowie. Komisja Zdrojowa w Ciechocinku u- 
chwaliła na wniosek Dr. Ignacego Dembickiego da
tek 500 zł. na powyższy fundusz. Lekarze zdrojowi 
w Ciechocinku złożyli 285 zł. Dochód z rautu, urzą
dzonego w Krzeszowicach przez komitet obywatel
ski, zawiązany z inicjatywy lekarza zdrojowego, 
dr. Mieczysława Mazurka, powiększył Fundusz bu
dowy o 312 zł.

Na uroczystość poświęcenia i otwarcia nowych 
łazienek mineralnych w Krynicy dn. 14 b. m. w y
słała Generalna Dyrekcja Służby Zdrowia szereg 
zaproszeń, m. in. także dla Polskiego Towarzystwa 
balneologicznego.

Wielki plan rozbudowy zdrojowisk. Kurje- 
Codzienny donosi: Ulegając ogólnym życzeniom 
przedstawicieli prasy, dyrektor służby zdrowia dr 
Wroczyński zwołał 1 września konferenoję prasową, 
na której wyłuszczył dotychczasową politykę w sto
sunku do uzdrowisk i skreślił zamiary na przyszłość. 
M iędzy innymi dr Wroczyński zaznaczył:

Państwo nasze administruje obecnie w 5 zakła
dach zdrojowych, z których trzy, a to Busk, Cie
chocinek i Krynica zostały uruchomione, pozostałe 
zaś dwa zakłady, Szkło pod Lwowem i Burkut w Kar
patach są w stanie zupełnego zniszczenia. Pozatem 
że zdrojowiska stanowią bardzo poważny cznnik 
w lecznictwie i w życiu gospodarczem, wstrzymują 
bowiem masowy wyjazd ludzi do zdrojowisk zagra
nicznych, stanowią one prócz tego wykładnik kul
tury wewnątrz kraju. Na zachodzie wyjeżdża do 
zdrojowisk 5 proc. ludności, u nas stosunek te jest 
bez porównania mniejszy.

Do uzdrowisk zagranicznych wyjeżdża u nas 
roczie około 100.000 osób. Jeżeli przyjmiemy, że 

przeciętnie wydaje taki człowiek 150 dolarów, to 
otrzymamy 15 miljonów dolarów czyli 150 miljonów 
złotych. Jest to zatem poważuy ubytek w majątku 
narodowym, na który państwo pozwolić sobie nie 
może. Ażeby temu zapobiedz, rząd w pełnem zro
zumieniu przystąpił do rozbudowy zdrojowisk pań
stwowych w  Busku, Ciechocinku i Krynicy. Na in
westycje wydano w roku bieżącym 1,990.000 złotych. 
Po przeprowadzeniu tych inwestycyj stwierdzono 
że frekwencja w tych zdrojowiskach stale wzrasta. 
Minister skarbu oceniając ten moment zarządził, 
ażeby czysty dochód ze wszystkich zdrojowisk pań
stwowych zużyć na roboty inwestycyjne w tych 
zakładach. W  najbliższym czasie dokończone będą 
roboty koło wodociągów w Ciechocinku oraz głę

bokie wiercenia za gorącą solanką, którą uzyskać 
będzie można wedle opinji prof. Nowaka na głębo
kości 1000—2200 m. Rząd zamierza ponadto posta
wić administrację uzdrowisk na zasadach hanalowych 
i wyodrębnić je w jednostki gospodarcze.

Od roku 1927 Rząd zamierza rozpocząć dalszą 
część propramu rozbudowy we wszystkich pięciu 
uzdrowiskach. Akcję tę rozłożył rząd na 8-mioletni 
okres, a wydatki obliczył na 25 miljonów złotych, 
które pokryte zostaną własnymi dochodami i po
życzką 10 miljonową, która po 15 latach zostanie 
zamortyzowana. W  ten sposób zakłady te staną na 
wysokości zakładów zagranicznych. Rozwój zdrojo
wisk prywatnych również leży na sercu rządu 
i rząd pospieszy tym zdrojowiskom z odpowiednią 
pomocą, o ile znajdą się kredyty.

Rząd przygotowuje nowelizacje ustawy o zdro
jowiskach z 1822 r. oraz nową ustawę budowlaną 
specjalnie dla zdrojowisk.

Fachowe kursy dla personalu hoteli i pensjo
natów. Dr Bereś, kierownik W ydziału organizacji 
pracy przy krakowskiej Izbie handlowej, zwrócił 
się do Gremjum właścicieli pensjonatów i ho
teli w uzdrowiskach z propozycją urządzenia 
w jesieni kursu dokształcającego dla personalu i służby, 
a to w celu podniesienia poziomu fachowego w y
kształcenia, a tem samem i podniesienia pozioma 
zakładów gastronomicznych i pensjonatów. Kuis 
ten mógłby się odbyć w ciągu października 
i listopada, a objąłby następujące przedmioty 
nauki: 1) zasady hygjeny w pensjonatach i jadło
dajniach; 2) technika utrzymania czystości; 3) strój 
i wygląd zewnętrzny; 4) nakrywanie stołu i poda
wanie potraw; 5) zasady zachowania się wobec kli- 
jenta; 6) technikę obliczania konsumcji i ściągania 
należytości; 7) ogólne wiadomości zawodowe. — 
Nauka zajęłaby około 50 godzin wykładów i 40 go
dzin świczeń. Koszt takiego kursu wyniósłby około- 
tysiąca złotych.

Do pokrycia kosztów wydawnictwa Przegl ądm 
zdrojowo-kąpielowego przyczyniły się w tym roku 
jedynie tylko Komisje Zdrojowe w Ciechocinku i 
w Kryn icy —  pierwsza datkiem 250 zł., druga 200' 
złotych. Nadto ofiarował anonimowy dawca 100* zł.,, 
właściciel Lubienia br. Brunicki 100 zł. Komentarze 
zbyteczne!

Redakcja otrzymała: Echo krynickie Nr. 27— 28- 
Głos Zakopiański Nr. 23—24; Zdrój Ciechociński Nr. 
16— 17; Kupiec Nr. 33— 34. Lekarz wojskowy 1926, 
Zeszyt 6.


